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Liepos 19 d. Washingtone Pavergtųjų Europos Tautų Seimo atstovai Įteikė JAV Atstovų Rūmų pirmininkui John W. McCormack sidabrinę 
paminklinę plokštelę, papuoštą visų devynių sovietų pavergtųjų Europos valstybių, jų tarpe ir Lietuvos, vėliavėlėmis. Plokštelėje įgravl- 
ruotas toks įrašas: “įteikta John W. McCormack, JAV Atstovų Rūmų pirmininkui, bekompromislniam totalitarizmo priešui, ištikimam 
pavergtųjų tautų draugui, atsidėkojant už jo tvirtą rėmimą sovietų pavergtųjų tautų Jų kovoje dėl laisvės. Nuotraukoje iš k. | d.: Brutus 
Coste, rumunas, PET Gen. sekretorius; Vaclovas Sidzikauskas, John W. McCormack, Vasil Germenji, albanas, PET vicepirmininkas Fe
renc Nagy, vengras, PET pirm. dr. George Dimitrov, bulgaras, ir dr. Joseph Lettrich, čekoslovakas.

Praplėsta ALT centro valdyba
-------------------------------------------- r

vytautas Sirvydasm s
Liepos 28-29 dienomis Chi- 

cagos Sherman viešbutyje po
sėdžiavusi Amerikos Lietuviu 
Taryba padare mažus šios or
ganizacijos statuto pakeiti
mus, panaikinant Vykdomąjį 
Komitetą iš 4 asmenų, o vie
toje jo renkant 11'asmenų 
centro valdybą. Taip pat, pa
gal naująjį statutą, numatytos 
galimybes j ALT sudėti pri
imti ir kitas centrines lietuvių 
organizacijas.

Dalyvaujant visiems 34 Ta
rybos nariams (ar jų vietinin
kams), po ilgai užsitęsusių 
diskusijų buvo priimtas Ame
rikos Romos Katalikų Fede
racijos pasiūlytas statuto pa
keitimo projektas, praktiškai 
neinešantis didelių naujumų. 
Kadangi buvo pasisakyta už 11 
asmenų Centro valdybą, tad 
ji čia pat buvo sudaryta iš šių 
ankstesnių ALT darbuotojų- 
L. Simučio, A. Rudžio, dr. V. 
Simaičio, M. Vaidylos, dr. K. 
Draugelio, E. Bartkaus, T. 
Blinstrubo, dr. P. Grigaičio, 
J. Talalos, P. Dargio ir pa
liekant vieną vietą laisvą nau
jam ALT atstovui. Si valdyba 
iš savo tarpo išsirinks (gal 
poros savaičių bėgyje ) pirmi
ninką, vicepirmininką, sekre
torių, iždininką. Galimas 
daiktas, šiuose postuose pasi
liks senieji žmonės.

Beje, šiame suvažiavime

EDVARDAS SULAITIS 

jau gautas pirmas prašymas 
dėl priėmimo j ALTiš “Švie
sos” sambūrio, kuris bus 
svarstomas naujosios valdy
bos.

Suvažiavimą atidarė ALT 
pirm. L. Simutis, kuris taip 
pat tarė sveikinimo žodi. Po
sėdžiams pirmininkauti pa
siūlyti ir pakviesti L. Simutis, 
E. Bartkus, o vėliau prie jų 
buvo prijunti ir kompozitorius 
Aleksandras Aleksis iš Wa
terbury, Conn., bei Povilas 
Dargis. ( Jie pirmininkavo pa
sikeisdami ). Sekretoriauti 
pakviesti S. Rauckinas ir Ta- 
lalas.

Buvo sudarytos įvairios ko
misijos. Rezoliucijų komisi
joje dirbo: M. Gudelis, dr. B. 
Nemickas, A. Repšys ir adv. 
J. Zuris; statuto pakeitimų 
komisija — T. Blinstrubas, 
prel. J. Baltusevičius, dr. P. 
Grigaitis, P. Dargis, dr. VI. 
Simaitis, M. Vaidyla. Taip 
pat buvo ir tarpstatutinė ko
misija, sudaryta iš visų ALT 
esančių ideologinių grupių 
pirmininkų ar jų pavaduotojų. 
Ją sudarė' A. Rudis, S. Gegu
žis, J. Jurkūnas irdr. P. Gri
gaitis.

Suvažiavimą žodžiu sveiki
no Lietuvos gen. konsulas 

Chicagoje dr. P. Daužvardis, 
adv. Rapolas Skipitis (VLIKo 
vardu su dr. Trimako įga
liojimu ), dr. Bronius Nemic
kas (Lietuvos Laisvės Komi
teto ir Europos Pavergtųjų 
Tautų seimo lietuvių grupės 
vardu), JAV LB centro valdy
bos pirm. J. Jasaitis, J.Mik- 
lovas (kalbėjo okup. Lietuvos 
jaunimo vardu ). Raštu sveiki
no vysk. V. Brizgys.

Pirmas pranešimą padarė 
ALT pirm. L. Simutis, kuris 
pažvelgė i šios organizacijos 
veiklą ir reikšmę Am. lie
tuvių gyvenime. Jis pažymėjo, 
kad Taryba per eilę metu nu
veikė didelius darbui. Šimutis 
kalbėjo:

“Ir tomis jėgomis, ir tokia 
organizacijos struktūra, kuri 
šiandien mėginama kritikuoti, 
ir tokiais metodais, kuriais 
grindėme savo veiklą, vis tik 
daug, labai daug padarėme. 
Nežinau, ar daugiau buvo ga
lima kas nuveikti. Tiesa, Lie
tuva nebuvo išlaisvinta, bet 
jos nepriklausomybės byla 
JAV išlaikyta gyva.

Kalbėdamas apie Tarybos 
reformininkus, pirmininkas 
pabrėžė:

“J neatsakingąją ir tenden
cingąją kai kuriu publicistiką 
spaudoje, kuria siekta įžeisti

Nukelta j 5 psl.

Senam gyvenimui subyrėjus, žmogus priverstas gy
venti iš naujo. Čia kai kurie “pasimeta“. Vietoje siekti 
naująją būklę suprasti, kad sąminingiau jai atsilieptų, 
nors Jau nebėra tvirtos atsparos, kurią senasis įprastas 
gyvenimas telkdavo, jie vistiek Įsikibę tebesilaiko se
nųjų pažiūrų. Senovę net paverkia fanatiškai tikimom 
dogmom. Žmogaus (ir tautų bei žmonijos) gyvenime 
kartkartėmis įvykstančių krizių ir lūžių vienas vaidme
nų, sakoma, esąs priversti žmogų apie save iš naujo pa
grindinai pagalvoti ir iš kitokio aklračio*pasižiūrėtl. 
Kitais žodžiais, pasiieškoti naujų kelių, nes senieji 
smiltimis apbiro. Taip bent galvoja egzistencialistais 
save vadiną žmogaus dvasios tyrinėtojai, psichologai ir 
psichiatrai, kurių pažiūras apžvelgia Basic Ik>oks lei
dyklos Existence — A New Dimension in Psychiatry and 
Psychology (1958).

Prancūzas galvotojas Pascalis (1623-1662) gyveno 
vieną dažnų Europos istorijoj posūkių, pramintą The 
Age of Reason. Jis parašė ir šiandien dėmesį patrau
kiančias Mintis (Pensees). Viena jų sako: “Gyvenimas 
juk trumpas. Pirm manęs buvo amžių begalybė, ir po 
manęs bus amžių begalybė. Aš viduryje trupinėliu 
įspraustas. Nežinau, kas pirma manęs begalybėje buvo, 
o po manęs amžiai manęs taip pat nežinos. Ar stebėsi
tės, jei man baugu? Ar stebėsitės, jei noriu gyventi savo 
valandėlę, nors nesuprantu, kodėl būtinai gyvenu joje, ne 
kitu metu, kad esu čia, ne kur kitur?”

■
Krizę bei posūkius gyvename ir mes. Du pasauliniai 

karai sutrupino senąją, mums pažįstamą Europą. Jos 
vietoje kuriasi nauja, į kurią nori įeiti Amerika ir Ang
lija. Dviejų karų trenksme atsikūrė nepriklausoma Lie
tuva ir vėl tapo labiau pasmaugta negu kiti jos kaimynai 
Rytų Europoje, kurie sykiu buvo atkutę. Vyksmas, tiesa, 
dar nebaigtas, nes per tūkstantį metu Vakarų Europos 
veikti lietuviai ir kiti rytų europiečiai būkle stipriai ne-

Nukelta į 4 psl.



Iš Kalifornijos LIETUVIU DIENU PIKNIKAS

Lietuviu delegacijos nariai pas Atstovu rūmu pirmininką McCormack. Iš k. .1 d.: 
A. Jančys, L. Valiukas, J. W. McCormack, Julius Jodelė, dr. A. Nasvytis, dr. J. Motie
jūnas. J. Stankaus nuotrauka

Žurnalo LIETUVIŲ DIENŲ 
piknikas šįmet bus rugpiūčio 
12 d. Arroyo Seco parke.

Tai populiariausias Kali
fornijos lietuvių piknikas^ į 
kurį suvažiuoja lietuviai ne 
vien iš Los Angeles, bet iš 
visų Kalifornijos kampų ir 
atskiromis šeimomis ir orga
nizuotomis ekskursijomis. 
Jau teko girdėti, kad San Die
go lietuviai organizuotai daly
vaus ir šįmet “LIETUVIŲ 
DIENŲ“ piknike. Čia taip pat 
gausų iš tolimesnių ir labai 
tolimų lietuviškų kolonijų 
svečių, atvykusių aplankyti 
savo giminių, praleisti atos
togas šiame šiltų dienų ir ve
šių naktų krašte, ar ir pasi
dairyti galimybių nuolatiniam 
čia apsigyvenimui. Visi jie 
nepraleidžia progos dalyvauti 
lietuviškuose parengimuose, o 
ypač tokiame gausiame ir 
įdomiame kaip LIETUVIŲ 
DIENŲ piknike.

Tradiciniai pikniko centre 
yra LIETUVIŲ DIENŲleidyk- 
los skirtų dovanų skirstymas, 

o šįmet tų dovanų ypač gausų 
ir pinigais, ir vertingais daik
tais ir ypač knygomis.

Pikniko rengėjai ir šeimi
ninkai, leidėjas A. Skirius, 
vyr. red. B. Brazdžionis, re
dakcinio kolektyvo nariai ir 
bendradarbiai laukia progos 
ir malonumo .sunkti ir pa
bendrauti su jų leidžiamo ir 
redaguojamo žurnalo skaity
tojais, esamais ir busimais.

Garbės Konsulas dr. J. J. 
Bielskis informavo LIETU
VIŲ DIENŲ redakciją, kad 
ministeris J. Kajeckas atidė
jo savo kelionę į Los Ange
les ir ruošiamam rugpiūčio 
19-tos d. šv. Kazimiero para
pijos piknike nedalyvaus.

Susirgo Juozas Kojelis. Lie
pos 25 d., darbovietėje staiga 
susirgo veiklus mūsų koloni
jos narys Juozas Kojelis. Bu
vo nugabentas ligoninėn. Šiuo 
laiku ligonis sveiksta ir ruo
šiasi greit grįžti prie šeimos.

McCORMACK DIRBA LIETUVIŲ NAUDAI Radio piknikas Bostone
Los Angeles, Cal. — Atstovų 

Rūmų pirmininkas John Mc
Cormack neseniai parašė vėl 
laiškutį Rezoliucijoms Remti 
Komiteto vadovybei. Tarp kirų 
reikalų, jis labai aiškiai pa
mini, kad ir ateityje visomis 
išgalėmis kovosiąs už rezo
liucijų pravedimą.

Būtų gera, kad. visi lietuviai 
parašytų šiam nuoširdžiam 
Lietuvos reikalų gynėjui po 
laiškutį. laiškai galėtų būti 
maždaug tokio turinio:
The Hon. John W. McCormack 
Office of the Speaker 
House of Representatives 
Washington 25, D. C.
My dear Mr. Speaker-.

I know that you have done 
so many fine things for suffer
ing Lithuania and other cap
tive nations. It was an excel
lent move in 1959 when you 
authored the Captive Nations

PROF. M. BIRŽIŠKOS GIMTADIENIO MINĖJIMAS
Los Angeles lietuvių visuo

menė, kur gyvena prof. Myko
las Biržiška, išklimingai mi
nės 80—ąjį Profesoriaus gim
tadienį. Los Angeles lietuvių 
bendruomenės apylinkės ini
ciatyva, visų Los Angeles lie
tuviškų organizacijų atstovų 
susirinkime išrinktas tam 
minėjimui suorganizuoti ir 
pravesti komitetas. Nutarta, 
kad iškilmingasis minėjimas 
bus rugsėjo 30 d. Los Angeles 
mieste.

Mykolas Biržiška priklauso 
visai lietuvių tautai, brangus 
kiekvienam lietuviui, todėl vi
si laisvojo pasaulio lietuviai, 
kanu su Los Angeles miesto 
lietuviais, kviečiami minėti 
garbingojo sukaktuvininko 
gimtadienį. Komitetas malo

Week Resolution in the House.
As you know, some nine re

solutions, concerning Lithua
nia and other Baltic States, are 
pending before the House Co
mmittee on Foreign Affairs 
and the Senate Committee on 
Foreign Relations. I want 
these resolutions to be passed 
by the Congress during this 
current session. Would you be 
kind enough to talk with Rep. 
Thomas E. Morgan, Chair
man of the House Committee 
on Foreign Affairs, urging 
him and all the members of the 
committee to act immediately 
on the following resolutions: 
House Concurrent Resolutions 
153, 163, 195, 439, 444 and 
456. I know that Rep. Morgan 
will listen to you more than 
anybody else in the world. I 
also know that these resolu
tions will get your full support 
in the House when Rep. Mor

niai kviečia visus laisvojo pa
saulio lietuvius jungtis į mi
nėjimą savo sveikinimais su
kaktuvininkui. Lietuvių politi
niai, bendruomeniniai, kultū
riniai sambūriai, pavieniai 
pareigūnai, visi lietuviai, ma
loniai kviečiami sveikinti 
garbingąjį sukaktuvininką.

Kelių pastarųjų metų bėgy
je profesoriaus šeima turėjo 
skaudžių nelaimių, šiais me
tais profesorius Mykolas Bir
žiška buvo sunkiai susirgęs, 
gulėjo ligoninėje, dabar yra 
nuolatinėje gydytojo ir arti
mųjų priežiūroje. Materiali
nė Jo būklė sunki. Komitetas 
maloniai kviečia šia proga, 
kartu su sveikinimais siųsti ir 
auką sukaktuvininko būklei 
palengvinti.

gan reports them out of his 
committee. Please let me 
know about the progress along 
this line. Thank you.

With all good wishes and re
gards.

Very sincerely yours, 
(parašas ir adresas).

Tai, žinoma, tik laiško pa
vyzdys. Kiekvienas prašomas 
tai pasakyti savais žodžiais.

Parašykite šį laiškutį dar 
šiandien, paragink visus savo 
pažįstamus tai atlikti. IT.

San Diego lietuvių klubas 
organizuoja didžiulę lietuvių 
išvyką į Kalifornijos Lietuvių 
Dieną, kuri įvyksta š. m. me
tų rugsėjo 9 d., sekmadienį. 
Los Angeles Breakfast Club 
patalpose, 3201 Los Fellz 
Blvd., Los Angeles mieste.

Minėjimo diena artėja, to
dėl prašoma nedelsiant siųsti 
sveikinimus ir aukas-dova- 
nas. Padarykime tą dieną 
mūsų dvasiniu pokyliu, prisi
mindami ir paremdami Tą, 
kurie pasirašė Lietuvos Ne
priklausomybės deklaraciją 
ir visą savo gyvenimą skyrė 
Lietuvai ir lietuvių tautai.

Sveikinimus ir aukas-dova- 
nas (čekiai, money orders) 
siųsti komiteto nario, inž. V, 
Varno adresu (V. Varnas, 800 
N. Van Ness Ave., Los Ange
les 38, Calif.).

Komitetas; J. Gliaudą —- 
pirmininkas; Nariai; Arch Ed. 
Arbas, V. Irlikienė, inž. J. 
Jodelė, mjr. K. Llaudanskas, 
inž. Br. Stančikas, inž. V. Var
nas.

Paskutinis šios vasaros di
dysis metinis seniausių lietu
viškų radio programų Naujoj 
Anglijoj, 28 m. sukaktuvių 
piknikas įvyks rugpiūčio 12, 
1962 m. lietuviškam Ramuvos 
Parke, Claremont Avenue, 
Brocktone.

įvairi ir įdomi programa 
rengiami palinksmint įvai
raus amžiaus atsllankusius. 
Programoj dalyvaus visuomet 
gražiai pasirodanti žymi Lie
tuvių tautiniu šokių mažame
čių grupė, vad. Onos Ivaškie- 
nės; bus latvių liaudies šo
kiai/ vad. Lidijos Abolins; 
magikas Aladdin ir jo stebuk
linga lempa; metinis, tradici
nis rinkimas gražuolės ‘ ‘Miss 
Lithuania of N. E.’’; šokiai 
prie smagios Ferdinando 
Smito orkestros su premijo
mis, kurias dovanojo Emilija 
McCormack, Jr. už “Mamės 
ir Papės” Polką, Jaunimo 
Polką, valcą, ir tango. Klou
nas “Otšer’’linksmins vaiku
čius; dalinimas puikių ir ver
tingų laimėjimo ir įžangos 
dovanų. Bus piknikiškų valgių 
ir gėrimų.

Komitete gražuolei “Miss 
Lithuania of N. E.” rinkti ir 
šokių laimėtojus šįmet daly
vaus: Julija Arlauskienė, sav. 
Boris Bev. Ko., Ona Ivaškle- 
nė, Liet. Taut, šokių Sambū
rio ved., visuomenininkai 
Kathryn Namakšienė ir Juo
zas Lekys, biznierius Vytau
tas Stelmokas, sav. Baltic 
Realty Co., ir Milan Stettin, 
supervisor Waldorf restoranų 
Bostone.

Pereitų metų gražuolė 
“Miss Lithuania of N. E.” 
Carol Grigaitė iš Brocktono 

Su ofseto spaudos

asmeniškai įteiks šių metų 
išrinktai grązuolei gražuolės 
kaspiną ir gėlių buketą. Iš
rinktoji taipgi bus apdovanota 
puikia statula, dovanota Gen. 
Prokuroro ir Demokratų kan
didato į JAV Atstovų Rūmų 
pirm. Edward J. McCormack, 
Jr., kuris žada piknike daly
vauti. Gražuolė taipgi bus ap
dovanota suknele ir kojinėm 
Kay’s Fashion Shop firmos ir 
porą batų Sullivano krautuvės 
iš So. Bostono.

Kviečia visus užbaigti šios 
vasaros atostogas šiame pa
skutiniam, didžiajam, links
mam radijo piknike.
STEPONAS ir VALENTINA 

MINKAI

Liepos 26 d. Lietuvos At
stovas J. Kajeckas dalyvavo 
Liberijos Ambasadoriaus 
priėmime, to krašto nepri
klausomybės šventės proga.

Jis šiomis dienomis taip 
pat dalyvaus Gabeno ambasa
doriaus priėmime nepriklau
somybės šventės proga.

LIETUVIAI ADVOKATAI

S. Bredis. Jr.
37 Sheridan Avenue 
BROOKLYN 8, N- Y.

Telefonas: APplegate 7-7083

C. A. Voket
(Vokietaitis) 

41-40 74th Street
JACKSON HEIGHTS, N. Y. 
Telefonas: NEwton 9-6620

J. Jodelė prašomas atšaukti inkriminaciją darbais
Vienybės savaitraštyje, lie

pos 20 d. nr., buvo išspaus
dintas rašinys, pavadintas 
“Viešas protestas”, pasira
šytas Juliaus Jodelės, ALT 
L.A. sk. pirmininko, kuriame 
nepateikdamas nė vieno fakto 
Julius Jodelė, ALTo Los An
geles skyriaus pirmininkas, 
skelbia, Jog aš skleidžiu melą, 
organizuoju prieš ALTo sky
riaus valdybą protestus, ver
čiuosi šantažu ir insinuacijo
mis.

J. Jodelė prasilenkia su 
tiesa, pasakodamas apie ma
ne ir apie 1962 m. kovo 9 d. 
ALTo skyriaus susirinkimą. 
Aš delegatu dalyvavau ne kovo 
9 d. susirinkime, bet balan

džio 15 d. ir dėl valdybos 
apyskaitos nepareiškiau nuo
monės nei prieš nei už. Susi
laikiau nuo betkoklos nuomo
nės pareiškimo.

Šantažas (extortion, black
mailing) yra kriminalinis 
veiksmas — išgavimas arba 
mėginimas išgauti iš ko nors 
pinigų, grasinant paskelbti 
kompromituojantį dalyką. Aš 
nesiverčiu šantažu, kaip Ju
lius Jodelė, Los Angeles 
ALTo skyriaus pirmininkas, 
spaudoje paskelbė. Aš turiu 
legalų darbą legalioje įstai
goje ir suprantu, jog Julius 
Jodelė inkriminavimu nori 
man pakenkti. Griežtai pro
testuoju prieš tokį Juliaus Jo

delės, Los Angeles ALTo 
skyriaus pirmininko, pareiš
kimą ir reikalauju, kad jis in
kriminaciją atšauktų.

Šantažu besiverčiančius 
persekioja ir baudžia valsty
bės teisingumo organai, tad, 
besigindamas nuo nepagrįsto 
kaltinimo, prašau Vienybes 
Redakciją artimiausiame 
Vienybės numeryje paskelbei 
šį mano laišką. Julių Jodelę, 
ALTo Los Angeles skyriaus 
pirmininką, inkriminaciją 
prašau atšaukti per 15 dienų.

K. JANUTA-KLAUSEIKIS 
L.A., 1962 m. liepos 25 d.

KREIPKITĖS j

VIENYBĘ
Moderniškiausiomis mašinomis spaudai paruošiamos:

* BROŠIŪROS * BIULETENIAI * KATALOGAI

* KNYGOS * ILIUSTRUOTOS PROGRAMOS IR KT.

Foto reprodukcijos

192 HIGHLAND BOULEVARD, BROOKLYN 7 N Y 
Tel. AP 7-7257
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Tarptautinėje Prekybos 
parodoje Chicagoje

Kai Lietuvos vardas kasmet 
vis nubyra iš įvairių moksli
nių ar enciklopedinių leidinių 
bei žemėlapių, o jo vietą uži
ma jos naujasis pavadinimas, 
yra malonu matyti ją įgretin- 
tą kitų laisvų valstybių tarpe.

Beveik tuo pačiu laiku, kada 
buvo minimos sovietinės Ta
rybų Lietuvos 22-sios me
tinės, Chicagoje buvo atidary
ta IV-ji Tarptautinė Prekybos 
paroda su Lietuvos pavilijonu, 
kuris parodoje rado vietą, ka
dangi Chicago dar egzistuoja 
Nepriklausomos Lietuvos 
konsulatas. (Tokios galimy
bės parodoje pasirodyti neturi 
nė latviai, nė estai.).

Šiuometinės parodos atida
rymas įvyko liepos 25 d. Per 
atidarymo ceremonijas buvo 
iškeltos 26 parodoje dalyvau
jančių valstybių ( įskaitant ir 
JAV ) vėliavos, kurias iškėlė

mai (atliko P. Vėbra) ir su
rinkti eksponatai, taip kad su
ruošta lyg ir mažutė tauto
dailės parodėlė.

Paviljono centrinėje vietoje 
padabintas dail. L. Vilimo pa
veikslas, vaiduojantls Rū
pintojėlį. Taip pat išstatyti 
dail. E. Marčiulionienės keli 
keramikos darbai, A Tamo
šaitienės kilimas, keli audi
nių gabalai (pasiskolinti iš 
seselių kazimieriečių ), pora 
medinių lėkščių ir nemaža 
gintaro išdirbinių (gautų iš 
privačiiĮ žmonių bei Terros 
krautuves).

Be to, iškabintos kelios ne
mažos nuotraukos su Lietuvos 
gamtos vaizdais.

Viršuje patalpintas didokas 
užrašas “Lithuania”. Dėl šio 
užrašo paviljono direktorius 
B. Nainys davė tokį pareiški
mą: kelios dienos prieš pa-

Vaizdas ii 1/ų Lietuvos pavilijono Chicago® Tarptautinėje Prekybos parodoje. Nuo
traukoje matomi pavilijono budėtojai - Edvardas Modestavičius, Alvyra Kavaliūnaitė, 
Izolda Bendoraitytė ir Vienybės bendradarbis Edvardas Šulaitls.

įvairių tautų reprezentantės, 
o mūsų Miss Lithuania Dalia 
šulaityte.

Lietuvos pavilijono, kuris 
yra pats mažiausias iš visų 
valstybinių pavilijonu, orga
nizavimą atliko Chicagos apy
gardos valdybos sudarytas 
komitetas iš šios valdybos na
rių: B. Nainio (jis vadinosi 
pavilijono direktoriumi) P. 
Vėbros, dr. A. Virbicko, D. 
Bielskaus, K. Kasakaičio. Pa
viljono įrengimas ir kitos iš
laidos siekė arti 4,000 dol. iš 
kurių didžiausias pozicijas 
užėmė vietos nuoma —240 kv. 
pėtų 1,048 dol., informacinio 
leidinėlio apie Lietuvą išlei
dimas — 20,000 egzempliorių 
1.100 dol. J parodos organi
zavimo darbus buvo įjungta 
70 žmonių, kurie tam reikalui 
paskyrė apie 1,000 darbo va
landų.

Kadangi šiemet lietuviai iš 
parodos vadovybės susilaukė 
specialaus perspėjimo — pa
viljone nevaryti politinės pro
pagandos (ji buvo pastebima 
keliais ankstesniais metais ir 
susilaukė kelių valstybių pro
testo ), 
šiemet 
tas”

viljono atidarymą vis dar bu
vo galvota išrašyti užrašą 
“Free Lithuania”. Bet vėliau 
apsigalvota, jog tokia valstybė 
šiuo metu neegzistuoja, ka
dangi yra tik Lietuva ir Lie
tuvos S. S. R. Nuspręsta, jog 
žmonės žinos, kokia Lietuva 
čia yra reprezentuojama ir 
žodelis “Free” buvo išleis
tas.

B. Nainys pažymėjo, jog 
šiemet buvo truputį pacenzū- 
ruotas ir paviljone dalinamas 
leidinėlis — “Lithuania” (20 
pusi., redaguotas D. Biels- 
kaus ). Čia irgi neleista varyti 
propagandos, bet dėl faktų ne- 
slkabinta, nors jie sovietams 
ir yra nemalonūs. '

Šių metų Lietuvos paviljo
nus, atėmus jam galimybę 
išeiti su politine propaganda, 
vargu ar atmokės už jį pada
rytas išlaidas bei užilgądar-

Paskutinj centą lietuviškam reikalui BALFO SEIMAS 
BALTIMORĖJE

tai Lietuvos skyrius 
išėjo labai “nekal-

dail. A. MarčiulionioPagal 
padarytą paviljone projektą 
buvo įrengti jo mediniai rė-

Svarbiausia — jame nėra 
pagrindinės atrakcijos, kuri 
trauktų žiūrovus (praėjusiais 
metais čia dėmesį traukė lie
tuviškos staklės ir audėja ). 
Kadangi kitų tautų paviljonai 
yra rengiami valstybinių kaš
tų su stipria prekybininkų pa
rama, tai lietuviams labai 
painu čia kiek padoriau ban
dant reprezentuoti Lietuvą.

Neįjungiant prekybinio mo
mento į šią tik prekybai ren-

“Paskutinį centą lietuviš
kam reikalui”. Tokios pažiū
ros ir praktikos besilaikan
čiam senam Baltlmorės lie
tuviui veteranui Jonui LIE
TU VN IK UI birželio 23 d. Jo
ninių išvakarėse, baltimorle- 
čiai surengė šaunų pobūvį jo 
80 metų amžiaus sukaktuvėms 
ir aštuoniasdešimtosioms 
varduvėms paminėti.

Kad sukaktuvininkas yra 
nusipelnės pagarbos, rodė Jį 
pagerbti susirinkusių svečių 
gausumas ir vietovių, iš kurių 
svečiai suplaukė, įvairumas. 
Sukaktuvininką sveikinti buvo 
atvykę: iš New Yorko — ALT 
Sąjungos pirm. V. Abraitis ir 
vicepirm. A. Senikas, iš Phi
ladelphijos — ALTS skyriaus 
pirm. J. Cesonis, iš Washing
tono — inž. Pr. Zundė. Be to 
— iš Philadelphijos smuiki
ninkė B. Pumpolytė.

Minėjimą pradėjo ALTS 
Baltlmorės skyriaus pirm. A. 
Cesonis. Paaiškinęs pobūvio

Catskill kalnuose

S. IR E. KRAUNAIČIŲ VASARVIETĖ

Druskcnie Hali
Priima ribota skaičių svečiu vasaros atostogoms 

su pilnu iSlaikymu.

ANDES, N. Y. Tel. 2781

giamą parodą, patenkama į 
sunkiai išbrendamą balą.“

Betgi žiūrint iš kitos pusės 
atrodo, kad lietuviams šiokios 
tokios naudos iš dalyvavimo 
parodoje yra.

Miesto centre ir prie paro
dos plevėsuoja Lietuvos vė
ją bei spaudoje minimas Lie
tuvos vardas, kaip dalyvau
jančios parodoje valstybės 
(beje, parodos atidarymo die
ną Lietuvos gen. konsulas dr. 
P. Daužvardis ir “Miss Li
thuania” D. Sulaitytė turėjo 
pusvalandžio “interview” per 
galingą WGN stotį) ir kiti mo
raliniai aspektai kalba teigia
mai.

ši paroda tęsis iki rugpiu- 
člo 12 d.

tikslą, programą vykdyti jis 
pavedė vakaro vedėjui M. Ka- 
rašai, kuris apibūdino sukak
tuvininką. Jonas LIETUVNI- 
KAS, gimęs 1882 m. birželio 
24 d. Visčiakaimio kaime, 
Vilkaviškio aps. ir vis., pa
čioj jaunystėj — 1903 m. at
vyko į Ameriką.

Pradžioje dirbo baldų fab
rike, paskui bandė anglių ka
syklose, vėliau išmoko siuvi
mo amato, kuriame ir išbuvo 
iki pat išeinant į pensiją.

Ilgą laiką buvo lietuvių su
kurtos Statybos ir paskolų 
b-vės pirmininku. Vėliau ge
rai sekėsi įsigijus maisto 
krautuvę, o dar geriau ėjosi, 
kai laike “sauso režimo” ati
darė “sallūną“. Tačiau di
džiajai krizei užėjus, silpnų
jų gėrimų biznyje Jam teko 
pakelti nemaža nuostolių.

Toks margas buvo sukaktu
vininko gyvenimas. Ne mažiau 
turininga buvo ir jo lietuviška 
veikla. Jis dėjosi visur prie 
lietuviškų darbų, aukojo liet, 
knygų leidiniui (pvz., dr. V. 
Kudirkos penkiatomio) ir kt. 
Jau 1948 m., likvidavus Lie
tuvai Vaduoti Sąjungą ir įsi— 
steiguš Amerikos Lietuvių 
Tautinei Sąjungai, Jonas Lie- 
tuvnikas darbuojasi kaip tos 
Sąjungos Baltlmorės skyriaus 
sekretorius. Metai iš metu Jis 
savo lėšomis skelbė per lie
tuvišką radijo valandėlę gra
žius pranešimus apie reikalą 
lietuviams organizuotis ir 
veikti. Besisielodamas lietu
viškais reikalais, Jis nesigaili 
lėšų paremti paramos reika
lingas organizacijas.

BALFo direktorių nutarimu 
XI BALFo seimas saukiamas 
Baltimoreje spalio 13-14 die
nomis. Baltimoreje nėra daug 
BALFo narių, bet skyrius 
gyvas ir veikia jau keli me
tai. Ten turima kad ir nedaug, 
bet nuoširdžių BALFo rėmė
jų kurių tarpe yra: prel. 
Mendelis, dr. Armanienė, K. 
Pranckonls, J. Kazakevičius 
ir kiti.

Pridėjus apylinkių ir ypač 
Washingtono veikliuosius ir 
dosniuosius lietuvius, tikima
si, kad Baltimore tikrai pa
jėgs seimą priimti ir svete
lius baltininkus iš įvairių 
vietovių pagloboti.

E. S.

THREE JOES SERVICE STATION, Inc

V. ElTOL i.l'BffiCATION ,1^

TUNE-UP brakes lubrication

*11 ■. s

FLYING 85-42 Woodhaven Boulevard Woodhaven, N. Y.
Telefonas: Virginia 6-9683

VIENYBĖ, 1962 m. rugpiūčio 3 d.

Iki šiol yra daug kam paau
kojęs, Jų tarpe ir Vasario 16 
Gimnazijai Lietuvos Nepri
klausomybės laikais paskyrė 
200 dol. Žemės Bankui steig
ti, 100 dol. Šaukės Gimnazijai 
ir 100 dol. paskolos lakštams 
pirkti.

Vakaro vedėjas M. Karaša 
įteikė sukaktuvininkui adre
są, kuriuo skyriaus narių su
sirinkimas nutarė J.Lietuvnl- 
ką už lietuvišką darba ir 
aukas, kaip seniausia sky
riaus narį, pakelti i garbės 
narius. Tuo pačiu nutarimu 
tapo pakelti j garbės narius

Vlncas Velžls ir dr. Adomas 
Laskauskas.

Toliau S. Medelienė apibū
dino sukaktuvininko būdą, 
veiklą ir atsidavimą lietuviš
kam darbui.

ALT Sąjungos p-kas V. Ab- 
raltis plačiau nušvietė Tauti
nės Sąjungos veiklą ir uždavi
nius ir pabrėžė reikalingumą 
bendram tautiniam darbui to
kių žmonių kaip J. Lletuvni- 
kas. A. Senlkas pasveikino 
sukaktuvininką ir palinkėjo 
Jam ilgiausių metų gyventi ir 
dirbti lietuvybei.

Inž. Pr. Zunde, kaip buvęs 
Vokietijos LB pirmininkas, 
padėkojo sukaktuvininkui už 
stambią paramą Vasario 16 
gimnazijai. LB Baltlmorės 
apylinkės v-bos narė D. Kli— 
mlenė įteikė sukaktuvininkui 
gražų lietuvišką kryžių — 
Baltlmorės apylinkės dovaną.

Dar sveikino ir linkėjo su
kaktuvininkui ilgiausių metų 
dr. A. Butkus ir adv. N. Ras
tenis ir kt. J. Lictuvnikaspa
dėkojo visiems už gražius žo
džius ir vaišes. Visos kalbos 
buvo įrašytos į magnetinę 
juostą ir bus laikomos sky
riaus archyve.

Po oficialios dalies smui
kininkė Brigita Pumpolytė iš 
Philadelphijos, akompanuo
jant Elenai Juškauskait« i- 
Bush, atliks Mendolsono kon
certą ir Saint Saenso rondo. 
Abi menininkes padovanotos 
gėlėmis. k P

LISAUSKŲ MAISTO KRAUTUVE 
Lietuviški sūriai. įuoda duona, aukštos tusios rūkyti 

kumpiai, dešros ir skilandžiai pigiomis kainomis 
Prekes .siunčia me ir pet paštą

Martha & Peter Lisauskas 
64-09 56th Road Maspeth 78, N. Y.

Teleplrone: I Wining 4 8087
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Spaudos apžvalga

Keliauninkas Dan Kuraitis Lietuvoj

MES vyt/pt/s Sirvydas

f tk elta iš I psl.

patenkinti, ypač kai pasvarsto, kad dabartinė “tvarkda- 
rė“ Rusija neišgyveno kultūrinių sąjūdžių, kuriuos rytų 
europiečiai, sykiu su vakariečiais, išgyveno; viduram
žius, renesansą, reformaciją, apšvietos amžių ir demo
kratijų įsigyvenimą. Rytų Europa trokšta būklę pakeisti, 
liet kaip? Kitu pasauliniu karu? Pasitikėjimu Sovietljos 
vidaus evoliucija į žmoniškumą? Abejingi ir ilgų distan
cijų dalykai! Nestebėtina, jei jautrų sąmoningą lietuvį 
varsto rūpestis ir neviltis, o šaltesnį — atšalimas nuo 
lietuviškų visuomeniškų darbų.

Amerika sprogdina atomus. Rusija vėl rengiasi. Žmo
nija apgula mokslo vyrus klausimais: ar pavojinga svei
katai, kas pirmauja, amerikiečiai ar rusai? Tvirto atsa
ko mokslininkai, betgi, neturi, tik apytikrius spėliojimus, 
nes mokslo žinios kraunasi tik trupinys po trupinio. Gal 
praeis keliolika metų, iki susilauksime tikrai tvirtų at
sakymų.

Pasaulinės galios netekę, anglai dažnai su pavydu ko
mentuoja Ameriką. Todėl įdomus Londono Observer pa
sisakymas; Vis dažniau oficialiame Washingtone ir pri
vatiniais išsikalbėjimais su Amerikos politiką suraudo
nuoju “bloku“ (kuris jau ne vienalytis, bet susiskaldęs) 
nustatančiais, tarp eilučių ir tarp žodžių, junti vis stip
rėjantį pasitikėjimą, kad komunizmui galiausiai pradeda 
nesisekti, kad istorijos banga jau atsisuko prieš jį, kad 
būklė kinta Amerikos pusėn.“

Senas amerikietis lietuvis A. Žalpys aną dieną pareiš
kė: Sakiau, sakau ir sakysiu, k’ad mūsų spauda yra 
didžiausias dalykas Amerikos lietuviams lietuviais iš
likti. Jei jos čia neturėtumėm, visa lietuvybė netrukus 
sužlugtų. Todėl, lietuviai amerikiečiai, remkite savo 
spaudą!

Mums rašo
Raudoniesiems užplūdus 

mūsų Tėvynę, niekas sveti
mųjų ja nesirūpina, ne tik 
nesirūpino, bet ir dėmesio 
nekreipė, o ji labiausiai buvo 
nukentėjus.

Mes, šios šalies lietuviai, 
matydami tokią sunkią Lietu
vos padėtį, padėjome į šalį 
savo asmeninius nesutikimus, 
ir susirinkome keturių srovių 
žmones, įkūrėme Amerikos 
Lietuvių Tarybą, ALTą, pa
vesdami jai rūpintis Lietuvos 
laisvinimu. Patys ją rėmėme 
Ir remiame savo aukomis. Ji 
be didelių priekaištų jai skir
tą darbą tinkamai atliko.

Tikėjomės naujųjų ateivių 
paramos, manydami, kad jie 
dėsis prie ALTo ir VLIKo 
vadavaujamo darbo ir bend
rai visi dirbsime Lietuvos 
vadavimo srityje.

Deja, apsirikome, dar la
biau nustebome, kai išgirdo
me, kad kaž kas slaptai kni
sasi po ALTo pamatais ir 
rengiasi jį sugriauti.

Reikėjo susidomėti, kas gi 
čia galėtų tokiu nešvariu dar
bu užsiimti? Greitai paaiškė
jo kad, tai daugumoje tie 
mūsų mylimieji, kuriems 
afidevitus rašėme.

Jiems iš pat pradžios mūsų 
darbai ir sukurtos organiza
cijos nebuvo prie širdies, o 
dabar ir griauti jas pradėjo.

Knisdamiesi po ALTo pa
matais, štai kaip samprotau
ja: “Nuolatinei suderintai 
veiklai reiktų sudaryti Lietu
vos laisvinimo tarybą. Tary
bos prezidiume asmenys tu
rėtų būti tik Lietuvos pilie
čiai.“ Matote, kokia drąsa 
. tsirado! O tie “piliečiai“, 
vysk. Brizgio žodžiais-.
“Savo tarpe pešasi ir išnau
doja spaudą tuščioms pole
mikoms“.

Kaip VLIKas, taip ir ALTas

4

Chicagietis verslininkas 
Dan Kuraitis gan dažnai vasa
romis keliauja. Išvykdamas 
jisai surengia balių savo žy
giui pagarsinti, o sugri/ųs pa
skelbia savo įspūdžius.

Jis jau yra buvęs Sovietų Są
jungoje 1958 m., o šią vasarą 
išsirengė ir i Lietuvą. Ir ten 
jis niekais nuleido didžiausią 
savo gyvenimo progą — priešo 
žemėje ir jo akivaizdoje nebe
išdrįso patvirtinti to, ką jis 
rašė matęs, pavažinėjęs ana
pus geležinės uždangos 1958 
metais.

Išvykdamas iš Vilniaus. ji
sai parašė Tiesai laišką.Jį 
Tiesos redakcija ne tik 

paskelbė, bet dar ir pridėjo

jo fotokopiją. O tame laiške 
Dan Kuraitis rašė;

“Vilniaus žmonės man at
rodo visai gerai, jų veidai at
rodo sveiki, jų drapanos tvar
kingos, ir jie atrodo kiekvie
nas turintis savo gyvenimo 
atsakomybę, kur kitaip negali 
būti.

“Dėkoju Tarybų Lietuvai už 
tai, kad buvo man leista tris 
dienas pabūti Vilniuje, dėkoju, 
kad nuvežė mane ir parodė 
gražiai atremontuotą Trakų 
pili su jau ten įrengtu muzie-

“Daugiausia dėkoju už lei
dimą matyti mano tėviškų. 
Pamačiau Raseinius, Šiluvą,

Pašušvi, Grinkiški ir malo
niausia’— Šaukotą kur mano 
tėvai yra palaidoti.

“Kaslink mano Dviejų Vei
dų, tai aš Lietuvą pamačiau ne 
tokią, kokią ji buvo mano kny
goje. Apgailestauju. Visai gali 
išsilyginti. Aš ši kartą atvy
kau su geriausiais norais pa
matyti Lietuvą ir turiu vilti 
po poros metų vėl čia atvykti.

(Parašas) Dan Kuraitis

Dabar kiek apie aplinkybes, 
kaip tas laiškas atsirado. Jas 
atidengia Vilniaus Tiesos ko
respondentas Alg. Stankevi
čius. nuėjės i Vilniaus vieš
butį, su Dan Kuraičiu pasi
kalbėti ir jį paklausti, kojis 
važiavo į Lietuvą.

Minėtas korespondentas nu
ėjo pas Dan Kuraitį gerai pa
sirengęs, perskaitęs jo kelio
nės aprašymus “Anapus gele
žinės uždangos“, kur surašyti 
jo įspūdžiai 1958 mi. apsilan
kius Lenkijoje, Rytų Vokieti
joje ir Sov. Sąjungoje.

Prieš perduodamas pasi- 
kalbėjimą su Dan Kuraičiu, 
minėtas korespondentas gin
čijasi su juo tokiu, koks jis 
jam atrodo tuose “įspū
džiuose“. Ginčijasi nepažeis
damas jokios agitropo taisyk
lės — guldamas ant jo visu 
vadinamosios marksistinės 
dialektikos svoriu.

Nestebėtina tad, kad jam 
Dan Kuraitis atrodo tarybinės 
santvarkos šmeižikas, nuo 
pažangos nusisukęs reakcio
nierius, buržuazijos agentas 
darbininkų judėjime. Ir paga
liau toks vainikas; “Tai yra 
senas, gobšus, žemažiūris 
miesčionis, iškaršęs kūnu ir 
dvasia, patekęs į naują pasau
li, kurio jis nesugeba su
prasti.’’

Taip nusiteikęs Tiesos ko
respondentas nueina pas Dan 
Kuraitį, kuris jam tuojau iš
girta Vilniaus viešbutį (atro
do, kad ta jo pagyra toli nuo 
tiesos. Red.). Pirmas jo klau
simas toks (ištraukos paimtos 
iš Tiesos);

— Kaip jums patinka Vil
nius, Lietuva, kurioje jūs se
niai nesate buvęs?

Ponas Kuraitis pradėjo iš 
toliau. Jis neseniai buvęs Lo
tynų Amerikos šalyse, matęs 
kaip iš tikro baisiai skursta 
žmonės tuose kraštuose. Pir
mieji gi Dan Kuraičio įpūdžiai 
Vilniuje — gražiai apsirengę 
ir linksmi žmonės, kurie pra
kalbinti laisvai ir noriai kal
basi. Jis menąs caro ir prieš
kariniu laikų Vilnių. Tai bu
vusi <zdidelė mizerija“. Da
bar daug statoma ir tvarkoma.

Nukelta į 5 psl.
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Keliauninkas Dan Kuraitis (kairėje ) vienoje iš savo kelionių praeityje su žmona (mirūsi prieš 
porą metu) išplaukė laivu Queen Elizabeth iš New Yorkp. Nuotraukoje: iš k. į d.: Dan Kuraitis, 
Juozas N. Tysliava, Kuraitienė ir v. Tysliavlenė, atvykusi į laivą Kuraičių išlydėti. :
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yra visų politinių sriovių 
sudaryti veiksniai. Sakyti, 
kad tai “vienos srovės vado
vybė“, yra nežinojimas ar 
nenoras žinoti jų pradžios.

Todėl, negriaukite, ko ne
sate patys pastatę.

J. ŠIAUČIŪNAS 
Ellenville, N. Y.

Gerbiamieji;
Vienybėje liepos 27 d. buvo 

labai aiškiai aprašyta ir su 
paveikslais apie 40 metų su
kaktį nuo JAV Lietuvos pripa
žinimo de jure. Ačiū.

Malonėkite man prisiųsti 
keletą to liepos 27 d. numerių. 
Būsiu dėkingas.

I^abai skaudu, kad Laisvos 
Lietuvos nebėra ir vien gal 
dėlto, kad Stalinas buvo gu
dresnis, gi Rooseveltas buvo 
žioplesnis, kad be mažiausio 
pasipriešinimo užleido Lietu
vos žemelę Stalinui ir komu
nizmui.

Linkėdamas Tamstom viso 
labo' Su pagarba,

FRANK PŪKAS 
Philadelphia, Pa.
RED. PASTABA; Laiško auto
rius yra vienas buvusių pir
mosios Lietuvos Atstovybės 
tarnautojų Washingtone. Pe
reitos Vienybės 6 psl. tilpu- 
sioje Atstovybės tarnautojų 
nuotraukoje jis stovi pačioje 
dešinėje.

Liepos 24 d. Lietuvos At
stovas dalyvavo išvykstančio 
Ghanos ambasadoriaus Iš
leistuvėse Statler viešbutyje. 
Tas Išleistuvėse Statler vieš
butyje. Tas išleistuves, tarp 
kitų, sponsoravo Washington© 
Katedros dekanas Francis 
SAYRF.

iAf
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LIETUVOS ATSTOVO ŽODIS ALT centro valdyba...
šiemet liepos 28 d. sukan

ka 40 metų, kai JAV vyriau
sybe pripažino Lietuvą de 
jure.

Tai buvo didelės reikšmes 
aktas. Jį lietuvių tauta, su 
išeivija imtinai, sutiko dide- 
liausiu džiaugsmu.

Šios sukakties proga lietu
vių tautos ir išeivijos dėme
sys su dėkingumu nukreiptas 
J JAV. Jos, remdamoslos 
laisvo tautų apsisprendimo 
principu, pripažino Lietuvą 
de jure.

Kai ant Lietuvos nusileido 
naktis ir Sovietų Sąjunga ją 
okupavo, JAV pasmerkė tą 
sovietų smurto aktą. Jos atsi
sakė pripažinti Lietuvos oku
pacija. Panašiai pasielgė ir 
eilė kitų Lietuvai draugingų 
valstybių. To kilnaus nusista
tymo dėka Lietuvos Valstybė 
ligšiol tebėra tarptautinės 
valstybių bendruomenės na
rys. Lietuvos Diplomatinė 
Tarnyba tebeveikia ir Lietu
vos trispalvė gali ir garbin
gai plevėsuos tos sukakties 
dieną šios šalies sostinėje, 
Washingtone.

Lietuvos Laisvė ir Nepri- 
klauschnybė didelės veiklos, 
aukų ir ryžto vaisius. Visai 
teisingai Karo Muziejaus 
šventovėje Kaune buvo pažy
mėta, kad laisvė laimėta per 
aukas ir pasišventimą.

Tūkstančiai lietuvių gyvybę 
paaukojo ant Lietuvos aukuro, 
kad Jinai būtų laisva ir nepri
klausomą, kad Ji amžiais gy
vuotą laisva.

šia sukaktuvine proga lai
kau garbinga pareiga prisi
minti ir pareikšti dėkingumą 
žuvusioms dėl Lietuvos lais
vės. Aš reiškiu taip pat gilią 
padėką ir visiems gyviesiems 
Lietuvos ir išeivijos veikė
jams bei geraširdžiams tau
tiečiams, kurie, vienu ar kitu 
būdu, krutėjo dėl Lietuvos. 
Man ypatingai malonu reikšti 
padėkos žodį lietuvių išeivijai 
JAV. Ji nieko iš Lietuvos sau
nelaukė; ji jai besąlyginiai

Dan Kuraitis... Atkelta iš 4 psl.

Tai “didelis kreditas“ Tary
bų Sąjungai. Pagaliau ir pri
ėmę jį neblogai. O juk net, 
esą, geriausi bičiuliai bauginę 
jį nevažiuoti. Jis dabar ma
tąs, kad šitoks baiminimasis 
buvęs beprasmis.

Šitokie atsiliepimai apie 
Tarybų Lietuvą, jos sostinę 
Vilnių, niekaip nesiderino su 
tuo Dan Kuračio šmeižtu, ku
ris buvo išlietas minėtoje 
knygiūkštėje.

— Kaip gi suderinti šiuos 
jūsų atsiliepimus irtą šmeiž
tą? — taip ir paklausiau Dan 
Kuraiti.

Nustebino tiesiog atgailau
jantis jo tonas. Jis perdavęs 
savo įspūdžius Naujienoms, o 
ten kažkoks Augustinavičius 
viską sukūręs. Jis ten, girdi, 
visus tuos melus ir surašęs. 
Daug ką, esą, išgalvoję tie 
naujieniečiai ir to, ko jis ke
lionėje nei matęs, nei girdė
jęs.

Kai pastebėjau, kad bet koks 
save gerbiąs ir turįs sąžinę 
žmogus būtų protestavęs 
prieš šitokį “redagavimą“ ir 
nebūtų sutikęs išleisti su savo 
parašu tokios knygutės, jei tai 
ne jo mintys. Dan Kuraitis ne
galėjo nieko daugiau ištarti, 
kaip tik tą vieną žodį • “atsi
prašau.“

Tai kokiu gi Dan Kuraičiu 
mums tikėti? Ar tuo, kuris 
žiūri i mus iš anos antitary
binės knygeles, ar tuo, kuris 
čia giria Vilnių ir vilniečius, 
duoda “kreditą“ Tarybų val
džiai. Kuris jo veidas yra tik
ras?0

Taigi, kaip atrodo, nei ap
rašymas, nei laiškas nieko

atidavė savo širdį, laiką ir 
turtą.

Ji ir šiandieną tebetęsia 
kovą už Tėvų žemes išlaisvi
nimą.

Dėkoju ir už moralinę pa
ramą, kurios iš savo tautie- , 
čių susilaukiu dabartinėse 
Lietuvos Atstovo pareigose. 
Jos sunkios, bet jas saldina 
pasišventėliai tautiečiai. Jų 
gretose, dėl bendro labo, 
smagu kovot, pavargt ir ken
tėt.

Lietuvių susiklausyme,

PABALTIJO ATSTOVŲ RAŠTAS

VALSTYBĖS SEKRETORIUI
Prieš keturiasdešimt metų, 

1922 m. liepos 28 d. Jungtinių 
Amerikos Valstijų Vyriausy
be suteikė Pabaltijo Respubli
koms, Estijai, Latvijai ir 
Lietuvai de jure pripažinimą.

P. Evan E. Young, Jungti
nių Valstijų įgaliotinis Rygo
je, savo 1922 m. balandžio 6 
d. sugestijoje tuojau pripažin
ti Pabaltijo Respublikas, tarp 
kita pabrėžė, kad tų Respubli
kų Vyriausybės yra susida
riusios su jų pavaldinių suti
kimu;

“Taip pat svarbu yra priim
ti dėmesin tą faktą, kad kiek
viename tų kraštų vyriausybių 
esančių valdžioje asmenys at
stovauja didžiąją gyventojų 
daugumą, jų tautiniai rinki
mai buvo padaryti viešai ir 
jais suteikta galimybė rinki
kams laisvai pareikšti savo 
valią, trumpai tariant, tų vy
riausybių valdžios vykdymas 
eina iš jų atitinkamų tautų ir 
jųjų sutikimu.“

Tat, Jungtinės Valstijos, 
suteikdamos de jure pripaži
nimą, formaliai ir iškilmin
gai patvirtino laisvo apsi
sprendimo principą, pagristą 
suinteresuotų tautų laisva va
lia.

Nuo to laiko, Jungtinės

gero apie Dan Kuraitį nepasa
ko. Jis apgailestauja tai, ką 
esąs sakęs savo įspūdžiuose, 
bet pamiršta, kad tada jis Lie
tuvoje nebuvo ir apie ją nieko 
rašyti negalėjo. Jis tuose įs
pūdžiuose užkabinėja komu
nistinę santvarką, o dabar ap
gailestauja tai daręs. Tai kas 
jis dabar; kapitalistas ar ko
munistas?

Ar reikėjo Dan Kuraičiui 
važiuoti į Lietuvą, kad prisi
pažintų, jog tie jo įspūdžiai 
buvo suredaguoti Naujienų re
dakcijoje? Kaip nedėkingai 
atsilyginta draugams, kurie 
norėjo jįperstatytipastabiu ir 
išmintingu keliauninku, besi
rūpinančiu net svetimųjų pa
vergtos tautos reikalu!

Dan Kuraičio knygutės “re
daktoriai“ dabar bandys teigti 
ir įrodinėti, kad jis ten Vil
niuje buvo priverstas taip kal
bėti ir rašyti, bet ar gi gali 
protingas žmogus tuo pa
tikėti?

Agitpropas paguldė Dan Ku
raitį ant menčiu, tačiau ir jam 
nėra kuo didžiuotis, es dide
lio vargo nereikėjo pakelti.

Dan Kuraičio “dvasiniai 
globėjai“ apsiputoję drąskė iš 
Lietuvos grįžusią S. Narkė- 
liūnaitę, kad ji nekalba taip, 
kaip jie norėtų. Jie, matyt, 
atsiminė, kad'pasisekė taip 
kadaise su Dan Kuraičiu pa
daryti, tačiau, savo “laimėji
mais“ apsvaigę, jie pamiršo, 
kad S. Narkėliūnaitė savo įs
pūdžius pati rašo ir pati už 
juos atsako.

Reikia sutikti, kad Dan Ku
raitis suvaidino netikėtai pi
gią komediją.

vieningume ir ryžte — Tautos 
galybė ir šviesesnio rytojaus 
viltis. Kova už LIWuvos lais
vę — garbinga ir dėkinga ko
va. Tad, tęskim pasišvęsti ir 
ištverti iki galo. Neklauskim, 
kaip ilgai. Pasišventimo mu
myse turi būti daugiau Lietu
vą išlaisvinti, negu okupantui 
ryžto mindžioti Lietuvos že
mę ir jos šventąsias teises.

J. KAJECKAS, 
Lietuvos Atstovas.

Washington, 1962.VII.27 d.

Valstijos tvirtai laikėsi pri
pažinimo Pabaltijo Valsty
bėms teisių pasirinkti savitą 
valdymo formą ir likti lais
vomis ir nepriklausomomis.

1940 m. birželio mėnesį 
Sovietų Sąjunga, sulaužydama 
tarptautines sutartis ir iškil
mingus savo pasižadėjimus 
respektuoti Pabaltijo Valsty
bių teritorinę neliečiamybe ir 
politinę nepriklausomybę, jas 
jėga užėmė ir aneksavo.

Jungtinės Valstijos savo 
nusistatymo nepakeitė, bet 
pasmerkė šį Sovietų Sąjungos 
neteisėtą veiksmą ir pakarto
tinai patvirtino savo nusista
tymą pasipriešinti bet kokiai 
intervencijos formai j kitų 
suverenių valstybių vidaus 
reikalus.

Tvirta Jungtinių Valstijų 
laikysena yra nepaprastos 
svarbos mūsų atitinkamų tau
tų moralės palaikymui ir 
mūsų tautinio palikimo išsau
gojimui.

Šios sukakties proga, dip
lomatiniai Estijos, Latvijos 
ir Lietuvos atstovai nori iš
reikšti Jums, Pone Sekreto
riau, ir Jungtinių Valstijų 
Vyriausybei, savo atitinkamų 
tautų ir savo asmeniniu var-
du, jų giliausį dėkingumą už 
tą Jungtinių Valstijų Vyriau
sybės tvirtą nusistatymą gin
ti tvarkos, teisės ir teisingu
mo dėsnius ir pripažinti ma
žoms tautoms teisę laisvai 
pasirinkti Jų savitą valdymos 
formą.

Pabaltijo valstybių dipl. at
stovai Washingtone J. Rajec
kas, J. Kaiv, dr. A. Spekke, 
JAV 40 metų Pabaltijo valsty
bių pripažinimo de jure su
kakties proga, buvo priimti 
U. Alexis Johnson, Valstybės 
pasekretorlaus pavaduotojo 
politiniams reikalams.

Ta proga buvo įteikta 
Valstybės Sekretoriui bendra 
Pabaltijo dipl. atstovų nota.

Taip pat ta proga Pabaltijo 
dipl. atstovai davė bendrą 
amerikiečių spaudai komuni
katą (Press Release).

Žinią apie tą sukaktį ir Pa
baltijo dipl. atstovų JAV žygį 
Amerikos Balsas perdavė į 
Lietuvą.

Atsisakom nuo plikių ir ūsuotų !
Iš Varšuvos dienraščio Polityka East Europe žurnalas 

ima šį vaizdelį;
17 metų Erikas ir keli draugai sugalvojo naują žaidi

mą; gaudyti gatvėse plikius ir ūsuotus vyrus. Tokį paste
bėję, pribėga, suduoda žandinių ir nulekia. Kas savaitę 
ar dvi, jauni karžygiai sueina, suskaito kiek kuris aukų 
sugavo ir apdaužė. Laimėtojas gauna bonką degtinės.

Kai suimtam Erikui buvo pranešta, kad šitoks žaidimas 
laužo kelis įstatymus, šis atsiliepė; “Mūsų puikiame 
krašte juk viskas eina ne pagal įstatymus. Liaudies val
džia naikina kapitalistus, mes gi pasiryžome išnaikinti 
plikius, nes, mūsų nuomone, jie miesto gatvių vaizdą ga
dina, o ūsuoti juk prisilaiko buržuazinių, atgyvenusių 
madų.“

Kur Eriko tėvai? Jie neturi laiko. Motina dirba mokslo 
ištaigoje ir laksto visuomeniškais reikalais, o tėvas yra 
augštas, pareigūnas ministerijoje ir bėgioja partijos už
duotimis. ,,

Atkelta ii 1 psl.

Jiems nepatinkamus veikėjus, 
aš iš savo pusės dėmesio ne
kreipiu ir nekreipsiu. Aš 
skaitaus tik su pozityvia kri
tika ir tik su konkrečiais pa
siūlymais.“

Kiek ilgesnį pranešimą pa
darė ir Tarybos sekretorius 
dr. P. Grigaitis, nupasakojęs 
ALT atliktus darbus nuo pra
ėjusio suvažiavimo (1961 m. 
liepos mėn. 3-4 dienomis). 
Jis išvardino ALT žygius tarp 
amerikiečių, veiklą su lat
viais bei estais, nušvietė de
legacijos pas JAV prez. Ke
nnedy procedūros eigą, bei 
kita.

Pranešdamas apie delega
cijos sudarymo vargus Tary
bos sekretorius nepagailėjo 
pylos bendruomeninlnkams, o 
po to pabrėžė;

“Delegacijos priėmimas 
buvo didelis ir reikšmingas 
įvykis lietuviams, bet tenka 
apgailėti, kad tas buvo kai ku
riu lietuvių sudrumsta ir po 
delegacijos priėmimo jie ne
paliovė kelti trukŠmo. Tokia 
kenksminga akcija lietuvių 
vienybei turi neigiamos įta
kos ALT darbui ir bendrai vi
soms lietuvių pastangoms 
Lietuvos laisvinimo bylai.“

Taip pat dr. Grigaitis pa
kaltino ir ALT Los Angeles 
skyrių, kuris nesilaikė orga
nizacijos statuto IV skyriaus 
V-to ir Vl-to straipsnių, nau
dojant Lietuvos laisvinimo 
reikalams surinktus pinigus 
kitiems reikalams.

Suvažiavimo svečiu tarpe 
buvęs ALT Los Angeles sky-, 
riaus pirm. J. Jodelė, patiks
lindamas dr. Grigaičio prane
šimą, padarė priešingas pas
tabas, sakydamas, jog čia už 
viską kalti ne Jie, o ALTcen- 
tras, kuris nereagavęs i jo
kius pasiūlymus ir iš sekre
toriaus susilaukę tik viešos 
kritikos.

Tremtiniai gali atvykti i Ameriką
Šiemet birželio 28 d. JAV 

prezidentas pasirašė Kongre
so priimtą įstatymą HR 8291, 
pagal kurį tremtiniams tel
kiamos ypatingos lengvatos 
atvykti į Ameriką. Faktinai 
šis įstatymas yra ne kas kita, 
kaip buvusio įstatymo 
PL 86648 galiojimo pratęsi
mas neribotam laikui. Pagal 
juos, tremtiniai gali atvykti į 
JAV be laukimo, be kvotos.

Suprantama tas, kaip ir visi 
kiti įstatymai, turi daug para
grafų ir sąlygų, kurių čia vi
sų negalima išvardinti.

Tremtiniu laikomas tas as
muo, kuris dėl persekiojimo 
arba dėl persekiojimo baimės 
dėl savo rasės, religijos ar 
politinio įsitikinimo arba dėl 
karo veiksmų ar gamtinės ka
tastrofos paliko savo nuolati
nę gyvenvietę ir niekur pasto
viai neįsikūrė arba neįsigijo 
teisių i darbą ir į pastovią 
gyvenvietę. Sis yra oficialus 
tremtinio aptarimas.

Reikia pabrėžti, kad šis

Dar vienu pranešėju buvo 
ALT iždininkas M. Vaidyla, 
nušvietęs organizacijos fi
nansinę padėtį. Jis pąskelbė, 
kad nuo 1961 mėn. 1 d. iki 
1962 m. birželio 1 d. ALT tu
rėjo 25,976.80 dol pajamų ir 
31,968.68 dol. išlaidų. 1962 m. 
birželio mėn. 1 d. ižde buvo 
16,930.77 dol.

Daug karštų diskusijų susi
laukta svarstant Pabaltijo 
kraštų laisvinimo reikalais 
Kongresan įneštų rezoliucijų 
klausimu. Čia savo mintis 
dėstė apie 15 asmenų, kurie 
įvairiai pasisakė šiuo reika
lu. Nieko konkretaus nebuvo 
pasiekta, nors Jautrumo daug 
parodyta. Dalykas paliktas 
naujajai ALT vadovybei svar
styti.

Tarp kitų pranešimų pažy
mėtina ALT Informacija cen
tro New Yorke vedėjos M. Kl- 
žytės pranešimas, kuriame ji 
siūlė centrą perkelti Chica
go n.

Iš įdomesnių nutikimų čia 
buvo tas faktas, jog Sandaros 
organizacija, patelkdama Ta- 
rybon savo atstovus, Ši kartą 
išleido dr. Pajaujį iš Wa- 
shlngtono. Jį pavadavęs J. 
Bertašlus čia pakėlė didelį 
triukšmą, pažymėdamas, jog 
M. Valdyta neturi teisės taip 
elgtis, nes atstovai yra tvirti
nami ALT Kongreso ir niekas 
negali Jų atleisti. M. Vaidyla 
atsakydamas pažymėjo, jog 
dr. Pajaujis nėra sumokėjęs 
nario mokesčio, nesilanko į 
posėdžius ir t. t.

Taip pat suvažlaviman buvo 
atvykęs ir Vilnies laikraščio 
artimas bedradarbls dr. Ma r- 
gerls, kuris, kaip neišpildęs 
suvažiavimo prez. pirm. 
L. Simučio pageidavimo, buvo 
paprašytas apleisti salę. L. 
Simutis visus svečius paprašė, 
kad jie pasirašytų į svečių są
rašą, o kadangi dr. Margeris 
atsisakė tai padaryti, negalėjo 
sekti posėdžių eigos.

įstatymas (HR 8281)taikomas 
tik tremtiniams pagal Žene
vos konvenciją ir esantiems 
JT Pabėgėliu Komisaro žinio
je bei gyvenantiems kai ku
riuose Vakarų Europos kraš
tuose. Tremtiniais nelaikomi 
repatriantai, savanoriškai 
pakeitę savo gyvenvietę, nei to 
krašto tautiečiai, kuriame jie 
gyvena (pvz., Jugoslavijos vo
kiečiai, atsidūrę V. Vokietijoj 
arba Algerijos prancūzai, 
parbėgę į Prancūziją.).

Kiek kiekvienerlais metais 
asmenų galės atvykti į JAV 
be kvotos, nustatys JAV vy
riausybė specialiu susitarimu 
su JT Pabėgėliu Komisaru: 
pereitais dvejais metais to 
skaičiaus tremtiniai nepajėgė 
užpildyti. Gal dabar kai kurie 
tremtiniai lietuviai, esą Itali
joj, Vokietijoj, Prancūzijoj 
vėl panorės savo emigracija į 
JAV pradėti. Kelionpinigius 
nėra sunku pasiskolinti iš 
įvairių tarpt, šalpos organi
zacijų, o dokumentaciją su
tvarkyti mielai padės 
BALFas.

JAV Lietuvių Bendruome
nės Centro Valdybos biulete
nio naujas numeris jau siunti
nėjamas. Sis numeris skirtas 
JAV Lietuviu Bendruomenės 
Tarybos sesijai.

Biuletenis turiniu ir iš
vaizda daro gerą įspūdį. 
Biuletenį redaguoja: Jonas 
Jasaitis, Jeronimas Ignatonis 
ir Zina Morkūnienė. Adminis
truoja Antanas Koreiva.

Šiuo metu biuletenio spaus
dinama 2,000 egz. Jį gauna: 
apylinkių, apygardų ir centri
nių institucijų valdybos, Ta
rybos nariai ir prenumerato
riai.
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NAUJAS BIOGRAFINIS VEIKALAS

P. Jurkaus 
aplankas

Rašytojas Juozas Švaistas, 
pradėjęs puoselėti biografinį 
romaną Draugo premijuotu 
“Jo sužadėtine”, neišleido

°a£yfo/os

ŽIOBRIAI

pasienio 
aštresne

plunksnos ir davė naują tos 
pat srities biografinį veikalą 
apie didįjį Lietuvos knygnešį 
kun. Martyną Sidaravičių.

Knygnešiu epocha yra dar 
gal permažai mūsų nagrinėta 
ir nušviesta. O iš tikrųjų tai 
buvo nepaprasto heroiškumo, 
rizikos, aukos ir idealizmo 
laikotarpis, iš kurio jaunosios 
kartos gali pasimokyti, kaip 
reikalinga branginti savą žo
dį ir savą spaudą.

Šiuo romanu autorius kaip 
tik ir mėgina atskleisti dalį 
tos uždangos, kuri mūsų tau-

tos praeities kovas ir aukos 
dvasią parodo realiomis spal
vomis.

J. švaistas nebando at
skleisti visko, kas tuo metu 
buvo knygnešiu daroma, bet 
lengvais teptuko brūkšniais 
išryškina vieną iš žymiau
siųjų Sūduvos krašto kngnešių 
vaizdą, parodydamas jį to 
meto gyvenimo aplinkoje.

Jis taupiais žodžiais at
skleidžia visą jo biografiją, 
įstatydamas jį to laikotarpio 
fone, išryškindamas ano meto 
okupantų valdininkus, aukš
tesnių tikslų siekimą, nuolati
nį nerimą, kuris vertė jį iki 
mirties darbuotis visu uolu
mu.

Jo supratimas, kad spauda 
yra būtina švietimo ir švieti
mosi priemonė, parodo užsi
mezgančius ir bręstančius 
vaisius, kuriais jis į ats nie

kada negalėjo pasinaudoti, bet 
kurie buvo tokie reikalingi 
Lietuvos tautiniam atgimimui 
ir būsimos Nejh-iklausomybės 
atstatymui.

“Žiobriai plaukia” sukur
tas, autoriui gerai išstudija
vus M. Sidaravičiaus gyvena
mąjį laikotarpį ir jo veiklos 
aplinkybes.

Todėl ir istorinė jo vertė 
užima reikšmingą vietą bio
grafinių romanų eilėje. Stilius 
lengvas ir lakus,žodis sodrus 
ir taupus, dialogai gyvi ir 
aiškūs. Skaitytoją šis roma
nas įves į užmirštą mūsų 
tautos praeitį ir pasididžiavi
mo vertą didvyriškų kovų lai
kotarpi.

Aplanku piešė P. Jurkus. 
Knygą išleido Lietuviškos 
knygos klubas Chicagoje. Kai
na $2.50.

Sovietine enciklopedija

Negreit susigaudę 
rusai dėl naujųjų lie
tuviškų knygų. Kad 
jos naujos ir kad plin
ta, aiškiai pastebėjo. 
Bet iš k ur ° K an>e t a- 
sai šaltinis9

Ilgokai klaidino 
įuos spaustuvės vieta 
ir data. Sn u Ik i ai pa
tikrine, rado, kad Za
vadskis seniai nebe- 
spauslina lietuvišku 
knvgy ir jo sandėliuo
se nė vienos nebeli
kę. Stropiai sekdami 
per savo šnipus, 
agentus, nustatė, kad 
toji versmė Prūsuose, 
konkrečiai Tilžėje. 
Tuojau griebėsi griež
tesniu priemonių*, pa
ri vigu bino 
sargy bą, 
k >ntrolė, stipriau sau
gojo slaptuosius ta
kus, daugiau šnipu 
; r is an d ė tree iojoj pa
sienio linijoj ir toliau 
nuo jos.

Juozas Švaistas

PLAUKIA

Situos pakeitimus tuojau pajuto Sidaravičius. 
Pirmasis įspėjimas Naumiestyje. Įvažiavo ir tuojau 
,,suuodė”, kad žandarų sekamas. Buvo turgaus diena. 
Greit pasuko į vieną kiemą, kur daugiau vežimų. Iš
kaišiojo knygas po svetimus vežimus.

Bematant ir žandarai. Jis sėdi savo vežime ir 
snaudžia apsimetęs. Pareikalavo išlipti. Krata. Vis
ką išdraskė, išmėtė. Nė vienos knygos. Žandarai keik
damiesi nueina. Kiemo tarpvartėje sugriebia už krū
tinės vieną žmogų. Gerokai jį tąso, keikia ir uždrožia 
antausį. Sidaravičius spėja, kad tai ir bus tasai 
skundikas, arba žandarų šnipas.

Sidaravičius paseka žandarus. Kai jau tolokai nu
eina, susirenka savo išmėtytas knygas ir važiuoja 
toliau.

Antrasis įspėjimas Ramoniškių muitinėj. Grįžo 
tada iš Tilžės su geroku knygų krūviu. Pastebėjo, kad 
jo „patronai” — Akulinas ir Prochozovas — visai ki
tokį, daugiau oficialūs.

Akulinas pasikvietė į savo kambarį, tartum su
šilti ir arbatos išgerti. Tarp kitko nusišypsojo ir 
sako:

— Na kaip, batiuška, šiandie? Ar daug devocio- 
nalių ir mišioms vyno vežiesi?

— Po truputį. Kiek leista...
Ligi to meto Sidaravičius vien tik Ramoniškių 

pereinamuoju punktu tesinaudojo. Dažnai važinėda
vo. Teisindavosi, kad norįs geresnio, pigesnio vyno ir 
škaplierninkiškų dalykų, kurie nedraudžiami, parsi
gabenti.

Akulinas savotiškai mirktelėjo:
— Ar ne per daug to vyno išgeri pats vienas per 

mišias9 Kai mūsų cerkvėj, tai visiems žmonėms po 
išpažinties! duoda gerti, bet pas jus — ne?

Sidaravičius atidžiau sukluso ir akylai pasižiū
rėjo į Akuliną. Tasai griežtai pakeitė kalbos toną ir 
veido išraišką:

Mielas batiuška! Kalbėkim atvirai. Mes viską

lietuviškame poperiuje
Jau išėjo iš spaudos 

“Trumpos literatūrinės en
ciklopedijos” I tomas. Veika
lą leidžia Valstybinė moksli
ne leidykla “Sovetskaja enci
klopedija” Maskvoje. Vyriau
siasis redaktorius — rašyto
jas A. Surkovas. Redakcinės 
kolegijos sudėtyje iš lietuvių 
literatu yra akad. K. Korsa
kas. Šios enciklopedijos iš 
viso bus 6 tomai, ji leidžiama 
100,000 egz. tiražu.

Pirmasis “Trumpos lite
ratūrinės enciklopedijos” to
mas turi 1088 skiltis ir apii- 
ma žodžiuš nuo “Aarne” iki 
“Gavrilov”. Didelio formato 
tomas gausiai iliustruotas 
rašytojų atvaizdais bei kito
kia ikonografine medžiaga 
(įdėta daugiau kaip 300 ilius
tracijų).

Pirmajame “Trumpos lite
ratūrinės enciklopedijos” to
me randame nemaža ir litua
nistinės medžiagos — kelio
likos mūsų rašytojų, kritikų 
ir tautosakininkų biografijas. 
Iš praeities rašytojų atskiri 
straipsniai duoti A. Bara
nauskui, J. Basanavičiui, J.

žinom ir suprantam. Nemanyk, kad čia tik uniforma 
ir mechaniškas žmogus. Mes irgi turim krikščionišką 
dūšią. Jus laibom beveik šventuoju. Tokį idealistą 
ir pasiaukojusį dėl savo tikėjimo, žmonių labo pir
mąjį matom iš visų dvasininkų. Nenorim žudyti jus, 
bet ir patys nenorim žūti. Dabar taip griežtai saugo
ma siena ir tiek daug tų šnipų. Praleisim pro pir
mąją liniją, gali įkliūti antrojoj arba treciojoj. Lai
mingai prasmukęs ir šią liniją, gali užklupti ant žan
daro arba jų šnipo. Kas tuomet nukentės? Be abejo, 
jūs ir mes! Vienas vežė, o kiti praleido. Todėl be jo
kios baimės palik visas savo knygas pas mane.

Sidaravičius apglumo. Kas čia dabar: provoka
cija ar tikrai nuoširdus pasitarnavimas? Akulinas 
suprato staigmenos įspūdį.

— Taip, taip, batiuška! Bičiuliškai patariu. Kny
gos bus sveikos. Mes nugabensim: arba aš, arbajiro- 
chozovas. O gal ir abu kartu. Niekad neatsišaKysim 
nuvykti pas jus žiobrių pasikepti.

Grįžo Sidaravičius nusiminęs. Tuojau pasiguodė 
Antanavičiui:

— Žinai, Juozapai, prastos naujienos iš paprūsės. 
Visai rimtą įspėjimą gavau Ramoniškių muitinėj.

Antanavičius iš lėto, flegmatiškai:
— Tik įspėjimą? Dar pusė bėdos.
— O ko tu norėjai? Kad būtų protokolas, kon

fiskuotos knygos ir paskelbtas teismas?
— Nė maž nesistebėčiau, kad ir taip. Perdaug 

dažnai jau tu važinėji tuo pat keliu. Nors ir ne blogi 
tie tavo ruseliai, bet ir aniems, matyt, įgrisai. Sąvėlės 
akyse prisitrynė. Žinok: miško vagys niekad nešliau- 
žioja tais pačiais takais, kol jau kelelį pramina. Ir 
niekad nevagia to pat sargo ribose. Vis keičia. 
Mūsų darbas irgi tartum vagystė.

— Suprantu, ką tu norėjai pasakyti. Bet aš kitaip 
jau apsigalvojęs. Nutariau rečiau pats bevažinėti į 
Tilžę...

— Žinoma, kad taip! Įkliūsi, gausi Sibirą. Ir mū-
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K.
M.

Iš

Baltrušaičiui, J. Biliūnui, 
Binkiui, P. Vaičaičiui, 
Valančiui, P. Vaičiūnui, 
Vienažindžiui, Vydūnui, 
mūsų tarybinių rašytojų enci
klopedijoje informuojama 
apie J. Avyžių, A. Baltakį, A. 
Baltrūną, A. Baužą, J. Baltu
šį, J. Būtėną, K. Borutą, V. 
Vaisiūnienę, A. Venclovą. Be 
to, atskirai dar rašoma apie 
laikraščius “Aušrą” ir 
“Varpą”. Kai kurie iš šių 
straipsnių Įdėti su nuotrauko
mis ir iliustracijomis.

Medžiagą šiam enciklope
dijos tomui parengė Lietuvių 
kalbos ir literatūros instituto 
darbuotojai —• P. Česnulevi
čiūtė, K. Doveika, V. Galinis, 
V. Kubilius, A. Radzevičius.

Pažymėtina, kad “Trumpa 
literatūrinė enciklopedija” 
spausdinama popieriuje, kuri 
gamina Lietuvos J. Janonio 
vardo popieriaus fabrikas.

“Mužikėlio giesmes” — 
populiaraus XIX a. pradžios 
lietuvių poezijos kūrinio 
(išsp. 1823 m.) — autorystes 
klausimas jau seniai sudaro
aktualią lietuvi literatūros 
istoriografijos problemą. Pa
skutiniuoju metu išaiškėjo, 
kad “Mužikėlio giesmė’ nėra 
grynai originalus kūrinys, o 
lenkų poeto vilniečio Pranciš
kaus Sokolo-Sahino eilėraščio 
“Mužikėlis” (“Chlopek”) 
perdirbinys.

Apie šį faktą ir apie įsise
nėjusią tradiciją priskirti 
“Mužikėlio giesmės” auto
ryste D. Poškai platų straips
nį parengė akad. K.Korsakas. 
Straipsnis bus paskelbtas 
“Literatūros ir kalbos” VI 
tome, kuris jau atiduotas 
spaudai.

JAV Lietuvių Bendruome
nės centro valdyba Birželio 
įvykių proga išleido ameri
kiečiu spaudai skirtą biule
tenį “LITHUANIAN BULLE
TIN”. Biuleteniu apylinkių 
valdybos jais aprūpino savo 
vietovės amerikiečių spaudą.

Daugelis amerikiečių laik
raščių biuletenio medžiaga 
pasinaudojo. Biuletenį reda
gavo kun. Pranas Garšva ir 
Stasys Daunys, bendradar
biaudami su Lietuvos Konsu
latu. Konsulatas pasirūpino ir 
vertimu į anglu kalba.

Illinois Lietuvių Gydytojų 
Draugija per savo Kultūros 
Komisiją, JAV Lietuvių Bend
ruomenės Centro Valdybai 
paskyrė $100 Pasaulio Lietu
vių Archyvo išlaikymui. Tai 
jau ne pirmas atvejis, kai 
Illinois lietuviai gydytojai pa
remia aukomis kultūrinius 
reikalus.

VIENYBE, 1962 m. rugpiūčio 3 d.
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Simfoninių programų
parastose
J. KREIVĖNAS

V. Sirvydas š. m. VII.20 
“Vienybėj” rašė apie simfo
ninio koncerto programą Kul
tūros kongreso metu ir palie
tė kelis labai plačius klausi
mus. Kai ką dera aiškinti.

Kitataučių muzikinėje lite
ratūroje lietuvių vardas nėra 
labai retas svečias. Jau ne
kalbant apie kažkodėl išimti
nai visų prisimenamus Goe- 
thės ar Herderio lietuvių dai
nų pagyrimus, 1830 m. buvo 
išleista Fr. Chopino “Piosn- 
ka litewska”, kilusi iš kun. 
Ks. Bohušo pateiktos “Anksti 
rytą rytmetėlį”.

Ir nei viena kita lietuvių 
daina nėra taip plačiai pasau
ly žinoma, kaip ši. Būtų dide
lio vargo susekti visas jos 
laidas. Vokiečiu ji išplatinta 
“Litauisches Lied” vardu. 
Amerikiečių rinkoje tebėra 
jos trys amerikietiški leidi
mai: aukštam balsui, žemam 
balsui ir aranžementas miš
riam chorui.

Ir ne tik ši daina, — galima 
būtų minėti dešimtimis Įvai
rių tautų vadovėlių, giesmy
nų, rinkinių ir t. t., kur vis 
rastume ką nors litevska, li- 
tovskaja, Lithuanian. Tarpe 
plačiai žinomų vardų turime 
ir Prahoje išleistą Antonin 
Dvožak, op. 27, 1878 m.: Pet 
sboru pro mužske hlasy na 
slova liievskych narodnich 
pisni...

LIEK VAI REIKŠMINGA

Visa tai mažų mažiausia 
yra lietuviško vardo kultūrinė 
ekspansija, lietuvių tautai ir 
Lietuvai labai reikšminga. 
Šios rūšies reiškinius reikia 
minėti su respektu.

Anglosaksų pasaulyje rei
kia Įvertinti Anna Kaskas, 
kurios dėka 1945 m. Clcve- 
lande išleistas storas tomas 
A. Louis Scarmolin “Lithua
nian Rhapsody”, op. 197, sim
foniniam bandui. Prie šios 
rūšies reiškinių reikia pri
skirti ir J. Zdaniaus itaka 
žinomam australų kompozito
riui II. Perkins, kurs harmo-

Fragmentas iš “7I0BRIAI PLAUKIA" (iš 6 psl.) 
sų darbas keliems metams bus sužlugdytas, o gal ir 
visiškai. Mano galva, verčiau pasinaudoti agentais. 
Bet ir jiems reikia parinkti naujus punktus. Kodėl 
nesusidomėti Slavikais? Ramus, tylus užkampio baž
nytkaimis. Ir snūdus kaip miegančioji gražuolė. Už 
miestelio aikštės tuojau Šešupė ir tiltas. Už tilto 
jau Prūsai. Šešupės krantai vešliai apžėlę karklais. 
Patogu pakus slėpti ir patiems nešikams pasislėpti, jei
gu nelaimė kokia.

Nauji punktai buvo išmėginti. Nuo Ramoniškių 
irgi neatsisakė Sidaravičius. Svarbu, kad ten tokie 
geri bičiuliai, juuuu suliko !r Wlutu pasitarnauti. 
Visada leisdavo pasidėti pas juos knyga.s. VMiaų pro
gomis atveždavo. Daug pūdų tų knygų pergabeno juo. 
du į Sudargo kleboniją.

Sidaravičius tuo pat metu suaktyvino savųjų 
bendradarbių, knygnešių veiklą. Geroką būrį jau tu
rėjo — senų ir naujųjų. Pasimalonėdamas vartydavo 
sąrašą. Akyse ir vaizduotėj ryškiai pasirodo stam
bios reikšmingos figūros. Skaito, galvoja. Sieloje ra
mu, džiaugsmas plinta. Nebe vienas jau, neliko balsas 
tuščias, kaip tyruose. Čia vis tartum vadai — rinkti
niai vyrai. Štai jie:

— Jonas Bastys, Šakių parapijos.
— Mataušas Juodasis, Sudargo.
— Antanas Baltrušaitis, pramintas Antanėliu, 

Naumiesčio.
— Šilgalių Būčiai. Jų ūkis ant Šešupės kranto, 

prie vieškelio iš Slavikų į Naumiestį. Labai patogi 
pozicija.

— Petras Kielius, Rėžgalių kaimo.
— Pranas Pušiliauskas, Slavikų zakristijonas.
— Broliai Dobrovolskiai ir Rekašiai, tos pat 

Slavikų parapijos.
Tai buvo vadinamieji svetimšaliai. Į tą darbą pa

mažu įjungė ir savąjį štabą — Antanavičių, Urbutį,

----------------------------------------------------------- ------------------------------------------------------------------- -

Angrabaitį. Ryžtingai įspėjo: i
— Rusai sustiprino savo sargybas, bet ir mes 

neliksim mulkiai!
Sidaravičiaus ataka nė maž nesusilpo. Gal dar 

atkaklesne tapo. Knygų spausdinimo ir gabenimo nė 
negalvojo sumažinti. Kasmet tas darbas šakotesnis 
darėsi.

Bevaikščiodamas savo padaržėmis, arti sienos, 
vis galvojo apie tuos pačius reikalus. Staiga nauja 
idėja. Net šilčiau pasidarė krūtinėj, ir linksmiau nu
švito akys. Ties Sudargu, tarp Burgaičių ir Švarcų 
kaimų, pačiu pasieniu nutįsęs mažai naudingas žemės 
sklypas, apaugęs brūzgynais.

„Štai kur ideali vieta knygoms gabenti! Perneš
tas lengva paslėpti brūzgynuose. Paskui, gerai apsi- 
žvalgius, nesunku iki klebonijos atitempti”.

Nieko nelaukęs, pasiderėjo ir pigiai nupirko. Už
rašė Jonui Kasperavičiui. Savo vardu, pagal rusų 
nuostatus klebonijoms, jokio daugiau nekilnojamo tur
to negalėjo įsigyti. Tuo ruožu tik vienas Kasperavi
čius tevaikščiojo per sieną ir nešiojo knygas.

Ilgai suko galvą kitu svarbiu reikalu: kaip čia 
ir viduje geriau susitvarkyti, kad mažiau knygnešių 
nukentėtų? Daugiausia pakliūdavo žandarams fana
tiškos pasiaukojusios moterys ir mergelės.

Lietuvos miesteliai visai nedideli. Jų gyventojai ne 
tik vienas kitą gerai pažįsta, bet gana smulkiai žino, 
kas kitose šeimose vyksta. Tas pats ir parapijoj ar 
prie bažnyčios susirinkus. Kiekvienas ne tos palaukės 
žmogus bematant įkrinta į akį. Tuojau ima kalbėti, 
teirautis: kas per vienas? ko čia lankosi? iš kur? 
kokiais reikalais? Labai lengva šnipams ar policijai 
susekti, jei dažniau toks pašalietis pasirodo.

Tad Sidaravičius sugalvojo trumpesnių distancijų 
būdą. Naujieji knygnešiai ar mažiau gabūs neturėjo 
peržengti savos parapijos ar valsčiaus ribų. Pasikeiti
mams buvo slapti punktai pas labai patikimus žmo-

Tęsiama 8^psl.

, Cicero, l/l.

nizavo pluoštą lietuviškų 
liaudies dainų. Reikia svarbiu 
dalyku laikyti ir bostoniečių 
draugystę su John Bavicchi, 
kuris rašo dainų St. Santvaro 
tekstams.

APIE KARLOVIČIV
O apie Karlovičius, lenkų 

dvarininkus, reikia neuž
miršti, kad Miečislovo tėvas 
savo dvare laikė lietuvių ir iš 
jų mokėsi lietuvių kalbos, 
pats parašė 14 veikalų lietu
viškomis temomis.

Sūnus Miečislovas “Rapso- 
dia litewska” paraše ne I 
Pas. karo metu, o 1906 m. 
Apie savo kūrinį kompozito
rius atsiliepė taip: “Stengiau
si joje išlieti visą gailestį, 
liūdesį ir nedalią liaudies, 
kurios dainos skambėjo mano 
vaikystėje” (žiūr. J. Gaudri
mo “Iš lietuvių muzikinės 
kultūros istorijos’ ,1,56psl.). 
Čia J. Gaudrimas dar pride
da: “Rapsodija pagrįsta lietu
vių liaudies dainų — raudos, 
lopšinės — temomis”.

Dar reikia pridėti, kad 
“Rapsodia litewska” yra pa
sauly gan populiari, susilau
kusi kelių laidų. Ji 1913 m. 
Vilniuje buvo antrojo lietuvių 
koncerto programoje, šalia 
M. K. Čiurlionio “Miško”. 
M. Karlovičius yra įėjęs į 
lietuvių muzikos istoriją.

Dabar Lietuvoje yra gan 
daug ir gerų lietuviškų sim
foninės muzikos kūrinių. Ne
maža jų ir spausdinama, 
Maskvoje. Jų leidimo išmie- 
ros: J. Juzeliūno II simfonija, 
1959 m., 220 psl., tiražas, 
230, kaina rb. 34.40; E. Balsio 
koncertas smuikui, 1958 m., 
151 psl., tiražas 330, kaina 
rb. 23.75; B. Dvariono Šven
tine uvertiūra, 1959 m., 111 
psl., tiražas 350, kaina rb. 
17.50 ir t. t.

Su lenkais nuėjo Gražina 
Bacevičiūte. 1961 m. lenkų 
kataloge garsinami 33 Gr. 
Bacevicz leidiniai, kurių pvz. 
III Symfonia, 1954 m., 164 
psl., tiražas 460, kaina 157 
zl.

Chicagoje Kultūrinio Kongreso rretu įvykstančio simfoninio koncerto dirigentas Jeronimas Ka
činskas ir kompozitorius Vladas Jakubėnas. Si Vyt. Maželio nuotrauka buvo daryta 1952 m. 
Carnegie Hali įvykusiame Pabaltijo sinfoniniame koncerte, kuri rengė V. Tysliavienė Ir lie
tuviu kon pozitorių kūrinius dirigavo J. Kačinskas.

Iš šių kelių pavyzdžiu aiš
ku, kad tai yra visai mažo ti
ražo leidiniai, kad jų išleidi
mas brangiai kainuoja ir kad 
jie labai nuostolingi. Bet 
valstybės randa tam tikro 
reikalo Jų leisti ir leidžia.

Dabar šiek tiek šviesos 
apie mūsų reikalus. Leisti 
būtų kas: daugiau kaip 30 lei
dinių. Bet emigracijoje tokių 

dalykų neišleido niekas, neiš- 
leisim ir mes.

Prieš kelis metus Iz. Va- 
syliūnas pradėjo akciją rink
ti šiam reikalui pinigus. Jis 
pats šiam reikalui paskyrė 
savo koncertų honorarus. 
Deja, tai ir liko tyruose šau
kiančio balsas. Man yra žino
ma, kad, pvz., Chicagoje buvo 
šiam reikalui kurčios visos 

ausys, į kurias tik buvo 
kreiptasi net Ir koncerto rei
kalu.

Vilčių nedidina ir milijoni
nių fondų atsiradimas, nes jie 
neabejotinai turės svarbesnių 
ir propagandiškai geriau pa
statytų reikalų.

Prel. P. Juris išleido J. 
Kačinsko koncertines mišias. 
Niekas jų negiedojo ir negie
da, tik garbingas leidėjas 
prieš kelis metus guodėsi 
maždaug taip: įdėjau penkio
lika šimtų ir kad nors penkios 
dešimtys būtų grįžęl

Lietuva turi sąlygų ne tik 
simfoninius kūrinius išleisti, 
bet ir kiekvieną dėmesio ver
tą kūrinį atlieka. Kompozito
riai ne tik rašo, bet savo kū
rinius ir girdi. Yra kūrinių, 
įgrotų ir į plokšteles, kurias 
ir mes galime gauti ir pasi
klausyti.

PAVIENE INICIATYVA

O pas mus? Nagi mūsų 
kompozitoriams kartkartė
mis, kokį kaną į kelis metus, 
irgi nusišypso progų kai ką 
savo kūrybos išgirsti, vieną 
kitą nuotrupą ar ištrauką. Ir 
tai dėka kelių asmenų veržlu
mui: V. Tysliavienei, Margu
čiui, Kačinskui, Marijošiui. 
Juokdariškai atrodo “Margu
čio” žurnale keliama preten
zija pirmoje eilėje kelti mū
sų jaunuosius kompozitorius. 
Deja, mūsų visuomenėje visi 
lygiai jauni, nes negirdėti.

Lietuvoje emigrantų kom
pozitorių kūriniai nėra groja
mi. Ne del to, kad tie kūriniai 
jiems būtų neprieinami. Prieš 
kelis metus ir per mano ran
kas į Lietuvą nukeliavo viena 
nebloga simfoninė partitūra. 
Jei grotu, pažadėjau parūpin
ti ir balsus, jei spausdintu, 
kompozitorius pažadėjo pats 
peržiūrėti korektūrą. Bet 
viskas nuskendo lyg baloje. 
Apie kultūrinius ryšius su

Nukelta i 8 psl.
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Nadas Rastenis

Juozui
O nesenai, dar nesenai, 

Artojų žemėn atvykai — 

Kur upės, ežerai, kalnai, 

Jūra banguojanti laukai, 

šlamėsią pievų žolynų, 

Žalieji sodai ir Šilai, 

Aidėjo tau dainos menu — 

Tą žemę jaunas pamilai: 

Ir nuo Jos priešų užgaidų 

Ją gynei plunksna ir kardu.

O nesenai, dar nesenai,

Tysliavai
Ar Jau platieji žvaigždynai.

Kurie mus glosto spinduliais.

Tylės — kaip tyli — amžinai, 

Ir žmones apgaulioti leis 

Iš dešinės ir iš kairės: 

O laisvos šalys tik žiūrės,

Negins pavergiamų tautų,

’ Nesusijungs, nesivaduos — 

Klumpos atgaleigos ratu — 

Ir | nelaisvę pasiduos?

Advokatas, poetas • Nadas Rastenis su žmona Julija
Ar atominis trupinys

Kuomet krūtinėj troškimus 

Kūreno užjūrių sapnai, 

Kaip rytas sužibai pas mus, 

Kolumbo žemėj; ir čia tu 

Laikei Vienybę žibintu 

Kultūros, mokslo, apšvietos, 

Atidalros, laisvos minties 

Ir meilės lietuvių tautos. 

Iki pat pergreitos mirties...

O nesenai, dar nesenai, 

Daug kur buvojome kartu. 

Tėvų šalis, jos kaimynai, 

Pasaulis riedantis ratu, 

Diena su marga žmonija. 

Naktis su begale akių, 

Poetai ir poezija, 

Ir daug dalykų kitokių — 

Kas tik kilnu, gražu, svarbu — 

Visuomet siejo mus abu.

Kuomet lietuvių reikalai 

Vienam arba kitam mieste 

Seimuose baigėsi vėlai, 

Tai po pilkos nakties skraiste 

Lydėjom kitas kitą mes 

Kelis kartus iki gelmės 

Nakties, ir darėm spėjimus: 

Kada pasaulis bus ramus?... 

Žmogus žmogaus, šalis šalies 

Su vandenilio taškeliu 

šios žemės žmones išganys? 

Ar Išsiplės erdvės keliu 

J keršto debesis rūstus: 

Žieduotą žemę ir miestus — 

Pabūklus, mokslus ir menus —

Ir viską, ką per milijonus 

Metų sukūrė molis šis, 

Su žvaigždžių dulkėm sumaišys? •

Bet apie būvio painumus

Ir kovą gero su piktu

Žvaigždės iš amžinų laktų

Neskubo atsiliept į mus...

Aš pailsau, tu pavargai...

Ir netikėtai užmigai...

Tu ten, aukštai; aš čia žemai —

Dar vis tie patys reikalai 

Grūmoja...Vargsta Lietuva...

♦ * *

Bičiuli, tautai gyvenai.

Tėvynei pynei vainikus...

Už tai tau žvaigždės mos tenai, 

Tau Anapilynu švies takus... 

Ten tavo siela tarp žilų 

Tautos krivių ir vaidylų, 

Prie Akapirmo papėdės

O Lietuvos ąžuolynuos

SIMFONINIU PROGRAMŲ Atkelta iš / psl.

tėvyne kyla daug triukšmo, 
bet patys ryšiai sunkiai riša
mi. Kas ir kada praslmužpro 
propagandą iš anos pusės ir 
per patriotizmo primityvą iš 
mšuų pusės?

Tuo tarpu be jokių politinių 
intencijų išeina, kad labiau
siai atliktini visgi emigrantų 
kūriniai.

Lapkričio 25 d. Chicagoje 
rengiamas lietuvių simfoni
nės muzikos koncertas. Ta
riamasi dėl vienos trijų va
landų repeticijos ir dviejų va
landų koncerto.

Vienos trijų valandų repe
ticijos yra mažoka, bet dau
giau sau leisti baugina gali
mas deficitas. Net ir tai, kas 
daroma, yra pagrįsta viena 
viltimi, kad lietuvių visuome
ne nuo koncerto nenuslgrįš.

Programą sudarant, siekta 
duoti vietos galindai dides
niam kompozitorių skaičiui. 
Siekta įterpti galimai popu
liaresnės, platesniems visuo
menės sluoksniams supranta
mos muzikos. Reikėjo ir to
kios muzikos, kuri būtų gali
ma surepetuoti vienu per- 
grojimu ir tuo būtų išlošti 
laiko vienam kitam sudėtin- 
gesniam kūriniui surepetuoti.

Reikėjo skaitytis ir su tuo, 
kad kai kurios partitūros liku
sios Lietuvoje ir jų gavimas 
gan problematiškas. Ir paga
liau visuose programos klau
simuose galutinis žodis pri
klauso dirigentui Jeronimui 
Kačinskui.

REPUBLIC LIQUOR STORE, Inc.

Taigi, ne viskas šiame 
koncerte bus įvykdyta taip, 
kaip daug kas norėtų. Pvz., 
koncertą rengianti komisija 
išreiškė nepasitenkinimą 
koncerto patalpomis. Koncer
to laikas irgi nėra labai tin
kamas. Na, ir daugiau plyšių 
galėtume surasti. Bet šiuo 
metu lietuviškam reikalui 
daugiausia padėsime, prisi
dėdami prie koncerto pasise
kimo. Kito gero kelio nema
tyti.

Idealu būtų, kas šis lietu
viškos simfoninės muzikos 
koncertas Chicagos šįmet 
būtų pirmutinis, o toliau tokie 
koncertai įvyktų kasmet. Žy
mia dalimi tai pareis nuo 
pirmojo koncerto pasisekimo. 
Nėra Jokio reikalo ant šio 
koncerto kabinti tokių pašali
niu klausimų, kaip kultūriniai 
rūsiai su Lietuva, lenkų klau
simas ir pan. Žinoma, reikia 
sutikti su Vyt. Sirvydu, kad 
“klausimus kelti sveika“.

Komisija simfoninės muzi
kos koncertui lapkričio 25 d. 
rengi: VI. Jakubėnas — pirm., 
Vyt. Radžius — vicepirm., J. 
Kreivėnas — sekretorius, J. 
Paštukas —• iždininkas, VI. 
Būtėnas — propagandos vado
vas, J. Zdanius, A. Dzirvonas, 
A. Trinkūnas, J. Na r ūky na s — 
nariai.

Koncertas rengiamasll Kul
tūros Kongreso proga lapkri
čio mėn. 25 d. Chicagoje Ma
ria High School salėje.

G. Jokūbaitis, Manager

322 UNION V I N UK 
BROOKLYN 11, N. Y. 
Tel. EVergreen 7-2089

Neišnaudos, neskriaus, nelies?.. Šventa ugnis vėl užliepsnos

Haven Realty
JUOZO ANDRIUŠIO APDRAUDOS ĮSTAIGA

Patar nauja perkant ir parduodant namus, įvairiuose 
apdraudimo reikaluose, užpildant (Income) taksus.

J ANDRUŠ1O TRAVEL BUREAU
Parduoda bilietus visomis susiekimo priemonėmis 

i visas pasaulio vietas. Money Orders.

87-09 JAMAICA AVENUE WOODHAVEN 21. N.Y.
Tel. VI 7-4477 Atdara kasdien - 9 v. r. iki 9 v v f

• Skaitykite ir platinkite 
VIENYBĘ!

Albert F. Peters (Petrauskas)

4 LIQUOR STORE
JUOZAS IR IZABELE MISIŪNAI 

įvairiausios rūšies amerikoniški ir importuoti gėrimai.
Didžiausias degtinės ir vyno pasirinkimas.

103*55 LEFFERTS BLVD. RICHMOND IIII I ,' N V.
Telefonas: Virginia 3*3544

Park Hill Realty
Apdrauda, nekilnojamas turtas, federaliniai, valstybes 

ir miesto taksai. Notary Public.

84-17 Jamaica Ave., Woodhaven 21, N. Y.
TELEFONAS: Virginia 3- 1477

ft
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DABARTINE LIETUVA
Lietuvoje dabar daug dalykų 

augštyn kojomis virtę, nes 
tvarkingas lietuvis turi kovoti 
prieš netvarkingo ruso parė
dymus.

Štai, Valstybinė Politinės ir 
Mokslinės Literatūros Lei
dykla 1960 metais Vilniuje iš
spausdino gana dailią knygelę 
“Trumpai apie Tarybų Lietu
vą“. Paruošė T. Butkus. Ski
riamas turistams.

Bet, viena, rusų diriguoja
ma lietuvių valdžia turistų 
laisvai neįsileidžia. Antra, 
jei ir priima, toliau Vilniaus 
neleidžia. Tokiu būdu, gražus 
leidinys išleistas tiems, kurių 
nėra.

Amerikietis agentas Rask 
Chicagoje, pavyzdžiui, sako, 
nedaugiau 250 Amerikos lie
tuvių pastarais metais gavo 
leidimų lankyti Lietuvą.

LIETUVOS DYDIS
T. Butkus sako, bendras 

Lietuvos plotas dabar 65,300 
kv. km. Taigi Lietuva didesnė 
negu Latvija, Estija, Danija, 
Olandija, Šveicarija ir Belgi
ja. Sienų bendras ilgis 1842 
km. (1142 mylios). Kaimynai: 
Latvija šiaurėje, Gudija ry
tuose, Lenkija pietuose (Ma
žoji Lietuva praleidžiama ty
lomis), Baltijos pajūrio 99 
km. (60 mylių). Jei norėsime 
pervažiuoti Lietuvą plačiau
sia vieta iš vakarų į rytus, 
teks keliauti 373 km. (221 my
lių); iš šiaurės J pietus — 276 
km. (171 mylių).

Lietuvoje, sako, nėraaugš- 
tų, snieguotomis viršūnėmis 
kalnų, nei beribių girių ar 
lygumu (Ukrainos stepių). 
Gamta, tačiau, graži, gyven
tojai vaišingi ir nagingi. Lie
tuvos paviršių gilioje praeity
je apipavydalino ledynai, ku
rie buvo ją apkloję paeiliui 
net triskart.

LIETUVOS AUGŠTUMOS
Butkus pasakoja: “Prie 

Baltijos juros tįsoneplati Pa
jūrio žemuma, kuri rytuose 
pereina į Žemaičių augštumą, 
o ši, pasiekusi augščiausią 
savo tašką — Medvėgalio kal
ną (234 metrai —• 769 pėdos) 
— pradeda leistis ir pereina į 
Vidurio žemumą, apie 100 km. 
pločio juostą, einančią iš 
šiaurės j pietus, ir skiriančią 
Žemaičių augštumą nuo Augš- 
taičiu“.

Kalnų tikrąja prasme Lie
tuvoje nėra, yra tik kalvos. 

LIETUVOS UPES

Lietuvos upės ramios; tai 
lygumu upės, kurių nuolydžiai 
nedideli. Pavyzdžiui, Nemuno

Naujai atidarytas

GROŽIO SALIONAS “RŪTA”
ANNA MASILIONIS, sav.

Be Medvėgalio, Žemaitijoj 
galvą kelia Šatrijos kalnas 
(227 metrų), ant kurio, anot 
padavimų, rinkdavosi raga
nos; Girgždutės (211 m.) ir 
Lopaičių (210 m.). Ne tokie 
augšti, bet gražūs yra Džiugo, 
Birutės ir Rambyno kalnai.

Augštaitijoj turime Nevai- 
šių (289 m.), Ažušilės (285), 
Pratkūnų (249) kalnus. Lietu
voje yra apie du tūkstančiai 
piliakalnių — neaugėtų, bet 
vaizdingų ir įdomių savo is
torine praeitimi.

NUOSTABŪS KAMPAI

Lietuvą perkeliavę, pama
tysime daug nuostabių kampų. 
Rasime ir jūrų bangomis ska
laujamas kopas, uogų ir gry
bų pilnus Dzūkijos miškus, 
pušynais apaugusias Vilniaus 
kalvas, aukso varpomis liū
liuojančias Suvalkijos (Sūdu
vos) lygumas, Zarasų ir Tra
kų ežerus, sidabru tviskan
čias upių kilpas.

Vienas didžiausių papuoša
lų ir brangus turtas — Balti
jos jūra. įdomi 4 km. Kuršių 
Nerija, tikra pasakų šalis; 
saulė, vėjas, smėlis, vanduo. 
Jūros vanduo ne sūrus (ties 
Palanga sūrumas 0.7 nuoš.). 
Nors potvynių nėra (ties Klai
pėda vanduo tepakyla 4 cm.), 
bet Baltijos jura didelė nera- 
muolė: net pačiu ramiausiu 
laiku, vasarą, visai nevėjuotų 
dienų būna tik 2-3 nuoš.

Pajūris garsus gintaru. Iš 
Klaipėdos darbštūs Lietuvos 
žvejai dabar žuvį gaudo ir 
Baltijoje ir Atlantike.

LIETUVOS EŽERAI
Butkus retai įleidžiamiems 

turistams toliau pasakoja; 
“Lietuva — tikra ežerų ir 
upiu šalis. įvairių ežerų apie 
4tŪKstančiai(daugiausia šiau
rės rytuose). Jie visokio gilu
mo ir didumo. Didžiausias yra 
Drūkšių. Čia stovi apylinkės 
kolūkiams elektrinė “Tautų 
Draugystė“. Ežero paviršius 
4,500 hektarų. Drūkšių ežerą 
didumu seka: Dysnos, Dusios, 
Vištyčio, Sartų, Avilių, Mete
lio, Luodžio. Platelių. Pats 
giliausias — Tauragnų (60.5 
m. — 198 pėdų). Veik visi at
sirado ledynų amžiuje. ,

Kai kurie įdomūs istorine 
praeitimi. Antai, Trakuose 
dar ir dabar stūkso Kęstučio 
ir Vytauto pilių liekanos. Apie 
daugelį pasakojama įdomių 
padavimų. Tik retas ežeras

Diplomuota specialistė. Bai
gusi Paryžiuje. Dirbus Ber
lyne, Hamburge, Varšuvoje. 
Turėjusi salion^ Biržuose, 
Klaipėdoje, Palangoj ir 
Vilniuj.

Tik k^ atvykusi iš Lietuvos 
isikurė Woodhavene, ir ma
loniai kviečia pas j^ atsil an- 
kyti, nes darb^ atliks pagal 
paskutinius madiį reikalavi
mus. \

Pusmetines nuo 5 dol.

LIETUVOJE. . .

neturi nuskendusio dvaro, 
bažnyčios, užkerėto turtų, be
sivaidenančių laumių.

Nuo neatmenamų laikų lie
tuvių gyvenimas susietas su 
upėmis. Jos buvo susisiekimo 
keliai. Nenuostabu, jei se
niausios gyvenvietės randa
mos upių pakrantėmis. Čia 
buvo statomos pilys ir augo 
miestai. Lietuvos upių tinklas 
gana tankus. Jų daugiausiai 
Žemaitijoje. Visų Lietuvos 
upių ilgis siekia 27,500 km. 
(17,050 mylių). Ilgesnių kaip 
10 km. (6 mylius) turime 816 
upių, o mažesnių — penkerio
pai daugiau.

Sekmadienį, 1962 m. Rugpjūčio - Aug. 5 d.
Visi keliai veda į metinį

"LIETUVOS ATSIMINIMŲ" RADIJO

PIKNIKĄ 
rengiamą Didžiojo New Yorko lietuviams

JAMAICA POLISH NATIONAL HALL & PARK 
108-11 SUTPHIN BOULEVARD, JAMAICA, L. I., N.Y.

Programoje:
• “Linksmieji Broliai’’
• Lietuvaitės gražuolės rinkimas išrinkti “Miss Lithuania, 1962"
• Šokimo varžybos
• Lietuviškos sutartinės

PIKNIKO PRADŽIA - 1 v. p.p. o ŠOKIAI - 5 v. iki 10 v. • PROGRAMA 6 y. vak.

PIKNIKAS ĮVYKS BET KOKIAM ORUI ESANT

Įėjimas — $1.00 ir 25ė už ženkliuką (auka Radijo Fondui)

Nuoširdžiai Jus kviečiame! — Jokūbas J. Stukas, Direkt.

huolydis po 20 centimetrų kas 
kilometras, Nėries 35 cm/km. 
Esama ir sraunesnių: mažos 
Vilnelės nuolydis 150 cm/km.

Didžiausia upė — Nemunas. 
Jis prasideda Gudijoj ir nu
plaukia 937 km. (580 mylių). 
Tai keturiolikta ilgumu upė 
Europoje. Lietuvos istorija 
glaudžiai su šia upe surišta. 
Neveltui Lietuva dažnai vadi
nama Nemuno kraštu. Jo pa
krantės garsios istorijoje; 
Raigardas ir Druskininkai, 
Liškiava ir Merkinė, Punia ir 
Alytus, Birštonas ir Darsū
niškis, Kaunas ir Zapyškis, 
Veliuona ir Ramybala — tai 
vis vietos neatskiriamos nuo 
Lietuvos istorijos, nuo mūsų 
liaudies gyvenimo, papročių 
dainų.

Nei grožiu, nei istorija ne
nusileidžia Neris. Nemunas 

upių tėvas, Neris — močiu
tė. Jis į Nemuną įteka ties 
Kaunu. Ilgis — 510 km. (316 
mylių). Taip pat gražios ir 
įdomios yra Šešupė, Nevėžis, 
Dubysa, Merkys, šventoji.

V.

Pasaulio Lietuvių Archyvo 
išlaikymas yra sunki finan
sinė našta Lietuvių Bendruo
menės Centro Valdybai.

Lietuvių visuomenė turėtų 
neužmiršti šios svarbios in
stitucijos ir prisidėti prie jos 
išlaikymo savo auka. Aukas 
siųsti Centro Valdybos iždi
ninko adresu; Zigmas Dailid- 
ka, 5921 So. Fairfield Ave., 
Chicago 29, Illinois. Tel. 
PRospect 6-5674

87-18 JAMAICA AVE. VI 9-6948 WOODHAVEN, N. Y.
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Rūtos ansamblio
koncertas Kanadoje

Niagara pusiasalio padan
gėje viena didžiausių metinių 
švenčių, kur daugiausiai su
važiuoja net iš tolimiausių 
vietovių, yra vilniečių rengia
mos tradicinės Joninės.

Šiemet toji didėlė diena 
buvo birželio 23. Šiais metais 
Joninės buvo nepaprastos. 
Nepaprastos todėl, kad šie 
metai yra Maironio metai. 
Maironis buvo ir per amžius 
pasiliks didžiuoju lietuvių 
tautos dainiumi ir jo gražiau
sios eilės sukurtos Vilniaus 
garbei. Taigi, per šias Joni
nes buvo sykiu paminėtas ir 
ir didžiojo Lietuvos dainiaus 
šimtasis gimtadienis.

Šventė Įvyko St. Cathari
nes, Merritton Community 
Centre salėje. Tą pačią dieną 
Įteiktos piniginės premijos, 
geriausių rašinių autoriams 
apie Vilnių. Įdomu, kad visi 
konkurso laimėtojai Ameri
kos lietuviukai ir visi po 15 
m. amžiaus.

Joninių programai rengėjai 
pasistengė savo svečiams pa
rodyti ką nors naujo ir ver
tingo. Iš Amerikos, pasikvie
tė Alg. Kačanausko vedamą 
“Rūtos” ansamblį su solis
tais, L. Stuku, V. Melinlene, 
Fl. Schrim ansamblio dekla- 
matore Br. Venckiene ir pia
nistu Al. Mrozinsku.

Apie “Rūtos” ansamblio 
pasirodymą Kanados lietuviš
koji spauda labai palankiai at
siliepė.

Nepriklausoma Lietuva Nr. 
27 (797), liepos 4 d. laidoje 
rašė: Daugelis iš mūsų gal 
turime gražiu “Rūtos,? an
samblio plokštelių, kuriąs 
nuobodžiais vakarais, prisi
mindami dainuojančią* Lietu
vą prieš 20 metų, mielai pa
siklausome. Tai primena mū
sų Tėvynę, mūsų praleistas 
gražiausias dienas, saulėtoje 
Lietuvos gamtoje, gražiose 
salėse, gražiose šventėse. 
Kur mūsų puikūs chorai links
mindavo mus, posunkiųdarbo 
dienų. Tai buvo laisvoje Lie
tuvoje, kur visas kraštas buvo 
viena šeima, vienas gražus, 
niekada -nesibaigiantis cho
ras.

Birželio 23 d. turėjome 
puikią progą sugrįžti į mūsų 
puikią dainuojančia Lietuvą. 
Išgirsti augšto lygio lietuviš
ko choro, taip artimas šir
džiai, taip senai girdėtas me
lodijas.

Tai Vilniaus krašto lietuvių 
tradicinės Joninės St. Catha
rine, Ont. Šimtus mylių kelio
nę atlikusiam mielam“Rūtos” 
ansambliui,reiškiame nuošir
džiausią lietuvišką ačių, už 
taip puikią ir sielai artimą 
programą.

Mums gerai žinant Jūsų at
liekamo darbo sąlygas esant 
šiam sumaterialėjusiam kon
tinente, prisipažįstame; gėda 
mums prieš Jus, del mūsų 
atžagareivlškumo. Turint 
vieną retą progą praleisti 
lietuviškoje aplinkumoje 
skambant; “Vilniaus kalne
liai, sveikiname Jus...’’, atsi
randa individų, kurie del kaž
kokių priežašclų, “išvede ad
ministracijos liniją tarp mūsų 
kolonijų.”

Mieląjį “Rūtos” ansamblį 
ir jo vadovą dirig. Alg. Kača- 
nauską, nuoširdžiausiai svei
kiname pasiekus tokių gražių 
vaisių ir linkime kuo geriau
sios sėkmės ateityje. Tikimės 
pamatyti ir Hamiltone. V. P.

Tėviškes Žiburiuose Nr. 27 
(651), liepos 5 d., Torontiškis 
tarp kitko rašė; Kasgi lietu
vius patraukia į vilniečių Jo
nines St. Catharines? Progra
ma ar jų skelbiamos idėjos ir 
meile savam kraštui?

Kitos organizacijos pakvie
čia net žymiai stipresnes me
nines jėgas išpildyti savo pa
rengimuose programai,tačiau 
tiek nesudomina ir parengimai 
būna apytūšti, kai tuo tarpu 
vilniečių Joninėse dalyvauja 
minia tautiečių. Kad ir šiais 
metais; “Rūtos“ choras ne- 
perstiprlausias meninis vie
netas, tačiau katučių susilau
kė daugiau, negu didelės ir 
stiprios meninės Jėgos. Kur 
paslaptis?

Turbūt, “Rūtos“ ansamblis 
padėjo vilniečiam surasti pa
parčio žiedas. Tos didžiulės 
šventės rengėjas St. Cathari-

f> Rūtos ansamblio nariai svečiuose pas St. Catharine lietuvius.

nes, Ont., vilniečių pirm. Juo
zas Dilys savo laiške “Rū
tos” ansamblio vadovui Alg. 
Kačanauskui rašo:

“Mes pilnai dar neatsigau- 
name nuo įspūdžių ir Tamstų 
paliktų malonių prisiminimų. 
Daugumas, kurie koncerte ne
dalyvavo apgailestauna, kad 
praleido nematę.

Už tai esame dėkingi Tams
tai ir visam ansambliui ir dar 
kartą reiškiame nuoširdžiau
sią padėką ir linkime kaip 
Tamstai taip ir visam sąsta
tui klestėti ir kilti ir išaugti į 
mūsų išeivijos menines paži
bas.

Pabaigai — Rūtos ansamb
lis ir jo vadovas muz. Alg. 
Kačanauskas taip pat dėkingas 
Vilniaus Krašto Lietuvių Są
jungos St.Catharines Skyriaus 
Valdybai už nuoširdų priėmi
mą ir globą.

ŽIOBRIAI PLAUKIA
Atkelta Iš 7 psi.

nes. Tokį knygų, laiškų ir kitų slaptų dalykų persiun
timą jisai pavadino: „Neperstojančiai vaikščiojančia 
žygūne”. Į ją įtraukė visas savo tretininkes. Vienos 
buvo tų parapijų, kuriose teko jam vikarauti. Kitos 
surastos ir prikalbintos iš kelionių tolesnėse parapi
jose. Čia aktyviai dalyvavo: Slavikų, Kaimelio, Gel
gaudiškio, Plokščių, Lukšių, Šakių, Griškabūdžio, Sin
tautų, Naumiesčio, Pilviškių, Garliavos, Marijampo
lės, Kalvarijos, Bartninkų, Lankeliškių, Alvito, Virba
lio, Pajevonio. Jos ne tik „žygūnės” būdavo, bet di
dino kasą knygoms leisti. Daug parinkdavo aukų 
žmonėse. Dažnai ir savo uždarbį paaukodavo.

Besiekiant tolyn ir plačiau, savos parapijos mo
terėlės kaip ir pamirštos pasiliko. Ėmėsi ir jas tvar
kyti. Per pamokslą paskelbė, kad artimesnį penkta
dienį — Kristaus kančios dieną — bus tretininkių pa
laiminimas, arba „generalna absoliucija”.

Pabaiga kitame numeryje

Spartinęs 
nuotrupos

EDVARDAS ŠULAITIS

Vasaros karščiai, atosto
gos ir kelionės visą veikimą 
gerokai silpnina. Tačiau ir 
vasaros mėn. šalpa nesustoja 
ir aukos laukiamos.

Birželio mėn, BALFocent
ras turėjo arti $10,000 paja
mų. Nario mokesčio gauta 
$688.

Stambesnieji BALFo rėmė
jai buvo (chronolog. eile): 
Baltimore —$225; St. Peters- 
burgh, Fla. — $67; Chicago 
57 sk. — $50; Chicago 5 sk. — 
$1,025; Worcester — $490; 
Kun. B. Sugintas (mokykloms) 
$1,200; Waukegan — $50; De
troit — $224; N. Y. sk. nr. 
mok. — $200 Chicagos Apskr.
— $3,650; Linden, N. J. — 
$238, Yonkers — $13; Ansonia
— $29; Kun. B. Sugintas (mo
kyki.) — $1,180; Cicero — 
$645. Paskutinės dvi sumos 
gautos jau liepos mėn.

1883 Madison Street
Brooklyn 27, N. Y.

(Ridgewood)
Telefonas: EVei'green 2-644 0

Sale vestuvėms ir kitokioms 
pramogoms. Geriausias lietuviškas 
maistas prieinamomis kainomis.

POLAIDOTUVINIAI PIETUS

GINTARAS
Lietuvos auksas

Lenkiškas kumpis
VISUOMET SKANUS, EKONOMIŠKAS MAISTINGAS.
PIKNIKAMS, PRIĖMIMAMS, NAMUOSE KASDIEN, 
RUKAI AUKITE VISUR TIKRO IMPORTUOTO

LENKIŠKO KUMPIO
AlALANTA - KRAKUS- TALA
f turą:: a< 2, 3, 4, 5 ir 7 sv. lėžutėse.

LENKIŠKAS K l M PIS
Good Housekeeping 

turi teise naudoti sj ženklą *'*■' 
kaip išskirianti aukštos kokybes produktas

įvairiausios gintarinės 
dovanos vyrams ir mote
rims prieinamiausiomis 
kainomis

AMBER GUILD LTD.
80-19 31st Avenue

JACKSON HEIGHTS, N. Y. 
Tel. It A 9-5855

Pasiekiama: auto iki 31 
Ave. Northern Blvd. IND 
subway iki Roosevelt Ave. 
IRT iki 74 St. Port Bus 
iki 31 Avenue.

Vyt, Beleckas, sav.

FESTIVAL RESTAURANT & BAR
Pietus ir vakariene 

Jaukus baras
Salė susirinkimams 

vestuvėms ir 
pobūviams

Gali tilpti 200 žmonių 
LIETUVIŠKIEMS 

suėjimams nemokamai

VACYS STEPONIS
Savininkas

40 East 26th St. New York City mu 3-2.928
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Šių metų Sov. Sąjungos JAV 
lengv. atletikos susitikimas, 
įvykęs liepos 21 - 22 d. d. 
Palo Alto, Calif. (Stanford© 
un-to stadijone), susilaukė 
nepaprastai didelio susido
mėjimo. Dviejų dienų laiko
tarpyje varžybas stebėjo per 
150,000 žiūrovų, kas yra re
kordinis skaičius šioje sporto 
šakoje Amerikoje.

Kaip žinome, lengv. atleti
kos tarptautinių rungtynių 
šiame krašte neruošiama (iš
skyrus “kultūrinių ryšių” rė
muose vykdomus sovietų • - 
amerikiečių susitikimus ir 
neseniai įvykusias varžybas 
su Lenkija), tad reikia stebė
tis, kaip atsirado tiek daug čia 
nuskriaustos sporto šakos 
gerbėjų.

Kaip ir buvo laukta, vynj 
tarpe stipresniais pasirodė 
amerikiečiai, kurie įveikė 
savo varžovus 128:107, bet už 
tai sovietinio sporto atstovės 
nuskriaudė amerikietes (dau
gumoje negres ) 66:41. Būdin
ga, kad Amerikoje lengv. at
letika, kaip ir krepšinis, nėra 
laikomas moterų sportu ir čia 
toks rezultatas yra gana ge
ras. Beje, sudėjus taškus 
krūvon, kaip yra įprasta Eu
ropoje, laimėtoju išėjo Sov. 
Sąjunga (tik 4 taškų skirtu
mu ).

Šių varžybų metu buvo pel
nyti 2 pasaulio rekordai. Vie
ną iš jų pelnė rusas Brummel 
Įveikęs kitados laikytą nepa
siekiamu 7 pėdų 5 colių aukš
ti,, o kitą — amerikietis Con
nolly, numetęs, kū jį negirdėtu 
tolumu — 231 pėdų 10 colių.

Keista, kad varžybose ne
dalyvavo lietuvis šuolininkas 
i, tolį A. VAupšas, kuris buvo 
užėmęs II vietą atrankinėse 
rungtynėse Sov. Sąjungos rln- 
tinei sustatyti. Jis buvo 
įtrauktas į sąrašus, bet var
žybose buvo pakeistas Bonde- 
renko, kuris čia užėmė IV-Ją 
(paskutinę ) vietą. įdomu, jog 
ir Vilniaus Sportas, aprašy-

damas susitikimą, nepaaiški
no, kodėl iš varžybų Iškrito 
Vaupšas.

Tačiau netiesioginiai šios 
varžybos lietė ir lietuvius. 
Viena, čia buvo pagerintas 
šių susitikimų rekordas ieties 
metime, kuri, iki šiol turėjo 
lietuvaitė B. Zalagaitytė-Ka- 
lėdienė.

Ją dabar pralenkė kita Sov. 
Sąjungos atstovė Ozolina. An
tra, čia “krito” ir J. Pipynės 
turėtas Sov. Sąjungos rekor
das 1,500 m. bėgime. Si, re
kordą čia pagerino Belitski, 
kuris liko antruoju po ameri
kiečio Beatly.

ABC televizijos tinklas net 
3 valandas (sekm.) transliavo 
šias varžybas. įspūdingas bu
vo varžybų užbaigimo para
das, kurio metu abiejų valsty
bių sportininkai,susikibę ran
komis, žengė koja Įkoją. Ste
bint tokį vaizdą, užsimiršta, 
kad “Šaltasis karas” tebe
trunka ir nesinori tikėti, kad • 
visokie politikieriai daro vis
ką, J°g plyšys tarp šių tautų 
didėtų.

Blede ( Jugoslavijoje ) įvy
kusioje Europos jaunių stalo 
teniso pirmenybėse lietuvaitė 
Laima Balaišytė pasipuošė 
Europos čempionės titulu. 
Baigmėje lietuvaitė susitiko 
su vengre Pap, kurią sumušė 
2:1 (15:21, 21:15, 21:17).

L. Balaišytė taip pat dalyva
vo Sov. Sąjungos mergaičių 
komandoje, kuri laimėjo Eu
ropos čempiono vardą. Čia S. 
Sąjunga finale sukūlė Čekos
lovakiją 3:1. L. Balaišytė so
vietams pelnė 2 taškus.

Pas jaunius komandiniame 
susitikime laimėjo Jugoslavi
ja, o Sov. Sąjunga liko II vie
toje. Sov. Sąjungos komandoje 
lietuvių nebežaidė, nors indi
vidualiose rungtynėse pasiro
dė A. Plėta, kuris iškrito iš 
pirmo susitikimo, užšokęs ant 
stipraus Jugoslavijos atstovo.

Lietuvos lietuvaitės visuose 
frontuose laužiasi J tarptauti
nį forumą, štai, neseniai Ru
munijoje baigėsi pasaulinės 
mažojo rankinio (7 žaidėjų 
komanda ) pirmenybės, kur S. 
Sąjungos rinktinės sudėtyje 
pasirodė ir 3 lietuvaitės: R. 
Juknevičiūtė, E. Klumbytė ir 
I. Jocytė. Kaip praneša spau
da, ypatingai gerai pasirodė J. 
Jocytė, kuri puikiai gynė ko
mandos vartus. Rinktinės tre
neriu buvo vilnietis J. Grin
bergas.

Sov. Sąjunga pirmenybėse 
iškovojo Vl-tą vietą, už savęs 
palikusi daug stiprių valsty
bių. Pažymėtina, jog grupi
niuose susitikimuose Sov. Są
jungą įveikė V. Vokietiją 11:8 
(vieną įvarti, pelnė Klumbytė) 
kuri yra laikoma rankinio tė
vyne.

Ir Lietuvos lietuvaitė gaivinasi saulės šilumoje.

LAIDQTUVIU DIREKTORIAI

BffliGB TELEVISION
VYTAUTAS ZELE HIS, Savininko, • •••••

3423 FULTON STREET BROOKLYN 8, N. V.
Telefonas: APplegate 7-0349 VISOS PREKES IŠPARDUODAMOS

PARDUODAMA: televizija, radijas, Hi-Fi 
stereo, fonografai, dtflkių siurbliai, oro ŽEMIAUSIOMIS KAINOMIS

vėsintuvai. Didelės nuolaidos Admiral, 
Motorola ir Blaupunkt vokiškiems Hi-Fi.
TAISOMA: televizija, stereo Hi-Fi bei 
radijas. Darbo valandos kasdien iki 7 v. 
vak., penktadieniais iki 9 v. v.

JUOZAS KAVALIAUSKAS
LICENSED PENNA AND NEV JERSEY

1601 S. SECOND STREET PHILADELPHIA, PA 
Telefonas: DEwey 4-5136

CHARLESJ. ROMAN
(RAMANAUSKAS)

1113 MT VERNON STREET PHILADELPHIA, PA.
Telefonas: POplar 5-4110

JUOZAS GARŠVA
231 BEDFORD AVENUE BROOKLYN 11. N. Y.
KOPLYČIA LAIDOTUVĖMS Tel. EVergreen 8-9770

GERIAUSIAS
INSURANCE ir REAL ESTATE

PATARNAVIMAS PAS

JOHN ORMAN AGENCY

STEPHEN AROMISKIS
(ARMAKAUSKAS)

423 METROPOLITAN AVENUE BROOKLYN 11, N. Y
KOPLYČIA LAIDOTUVĖMS Tel. EVergreen 7-4335

110-04 Jamaica Ave Richmond Hill, N. Y
Telefonas: VIRGINIA 6-1800

'ark ‘Florist
Gėlės pristatomos j bet kurias 

A pasaulio vietas.

O . MATTHEW MAŽEIKA
/ Savininkas

80-15 JAMAICA AVE. WOODHAVEN 21, N. Y. 
Telefonas: Virginia 9-3112
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ROBERT F. NARK
Apdraudos AUTO Specia listas

Any car - Any age driver
ALL FORMS OF INSURANCE

26 COURT ST. BROOKLYN, N.Y.
Tel. MAin 4-6400 VA 5-0783

DISCOUNTS TO QUALIFIED APPLICANTS 
Mutual Insurance Insure your tomorrow today!

i
i

M. P. BALLAS FUNERAL HOME
ALB. BALTRUNAS-BALTON

660 GRAND STREET BROOKLYN, N. Y
NOTARY PUBLIC Tel. STagg 2-5*043

ROGERS FUNERAL HOME
P. RADZEVIČIUS, Direktorius

410 METROPOLITAN AVENUE BROOKLYN H. N. V
Tel. STagg 2-4409

VISI ŠIE LAIDO TUVIU DIREKTORI AI IŠNUOMOJA 
AUTOMOB1IJUS ĮVAIRIEMS REIKALAMS

n
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Rūtos ansamblio
koncertas Kanadoje

Niagara pusiasalio padan
gėje viena didžiausių metinių 
švenčių, kur daugiausiai su
važiuoja net iš tolimiausių 
vietovių, yra vilniečių rengia
mos tradicinės Joninės.

Šiemet toji didėlė diena 
buvo birželio 23. Šiais metais 
Joninės buvo nepaprastos. 
Nepaprastos todėl, kad šie 
metai yra Maironio metai. 
Maironis buvo ir per amžius 
pasiliks didžiuoju lietuvių 
tautos dainiumi ir jo gražiau
sios eilės sukurtos Vilniaus 
garbei. Taigi, per šias Joni
nes buvo sykiu paminėtas ir 
ir didžiojo Lietuvos dainiaus 
šimtasis gimtadienis.

Šventė Įvyko St. Cathari
nes, Merritton Community 
Centre salėje. Tą pačią dieną 
Įteiktos piniginės premijos, 
geriausių rašinių autoriams 
apie Vilnių. Įdomu, kad visi 
konkurso laimėtojai Ameri
kos lietuviukai ir visi po 15 
m. amžiaus.

Joninių programai rengėjai 
pasistengė savo svečiams pa
rodyti ką nors naujo ir ver
tingo. Iš Amerikos, pasikvie
tė Alg. Kačanausko vedamą 
“Rūtos” ansamblį su solis
tais, L. Stuku, V. Melinlene, 
Fl. Schrim ansamblio dekla- 
matore Br. Venckiene ir pia
nistu Al. Mrozinsku.

Apie “Rūtos” ansamblio 
pasirodymą Kanados lietuviš
koji spauda labai palankiai at
siliepė.

Nepriklausoma Lietuva Nr. 
27 (797), liepos 4 d. laidoje 
rašė: Daugelis iš mūsų gal 
turime gražiu “Rūtos,? an
samblio plokštelių, kuriąs 
nuobodžiais vakarais, prisi
mindami dainuojančią* Lietu
vą prieš 20 metų, mielai pa
siklausome. Tai primena mū
sų Tėvynę, mūsų praleistas 
gražiausias dienas, saulėtoje 
Lietuvos gamtoje, gražiose 
salėse, gražiose šventėse. 
Kur mūsų puikūs chorai links
mindavo mus, posunkiųdarbo 
dienų. Tai buvo laisvoje Lie
tuvoje, kur visas kraštas buvo 
viena šeima, vienas gražus, 
niekada -nesibaigiantis cho
ras.

Birželio 23 d. turėjome 
puikią progą sugrįžti į mūsų 
puikią dainuojančia Lietuvą. 
Išgirsti augšto lygio lietuviš
ko choro, taip artimas šir
džiai, taip senai girdėtas me
lodijas.

Tai Vilniaus krašto lietuvių 
tradicinės Joninės St. Catha
rine, Ont. Šimtus mylių kelio
nę atlikusiam mielam“Rūtos” 
ansambliui,reiškiame nuošir
džiausią lietuvišką ačių, už 
taip puikią ir sielai artimą 
programą.

Mums gerai žinant Jūsų at
liekamo darbo sąlygas esant 
šiam sumaterialėjusiam kon
tinente, prisipažįstame; gėda 
mums prieš Jus, del mūsų 
atžagareivlškumo. Turint 
vieną retą progą praleisti 
lietuviškoje aplinkumoje 
skambant; “Vilniaus kalne
liai, sveikiname Jus...’’, atsi
randa individų, kurie del kaž
kokių priežašclų, “išvede ad
ministracijos liniją tarp mūsų 
kolonijų.”

Mieląjį “Rūtos” ansamblį 
ir jo vadovą dirig. Alg. Kača- 
nauską, nuoširdžiausiai svei
kiname pasiekus tokių gražių 
vaisių ir linkime kuo geriau
sios sėkmės ateityje. Tikimės 
pamatyti ir Hamiltone. V. P.

Tėviškes Žiburiuose Nr. 27 
(651), liepos 5 d., Torontiškis 
tarp kitko rašė; Kasgi lietu
vius patraukia į vilniečių Jo
nines St. Catharines? Progra
ma ar jų skelbiamos idėjos ir 
meile savam kraštui?

Kitos organizacijos pakvie
čia net žymiai stipresnes me
nines jėgas išpildyti savo pa
rengimuose programai,tačiau 
tiek nesudomina ir parengimai 
būna apytūšti, kai tuo tarpu 
vilniečių Joninėse dalyvauja 
minia tautiečių. Kad ir šiais 
metais; “Rūtos“ choras ne- 
perstiprlausias meninis vie
netas, tačiau katučių susilau
kė daugiau, negu didelės ir 
stiprios meninės Jėgos. Kur 
paslaptis?

Turbūt, “Rūtos“ ansamblis 
padėjo vilniečiam surasti pa
parčio žiedas. Tos didžiulės 
šventės rengėjas St. Cathari-

f> Rūtos ansamblio nariai svečiuose pas St. Catharine lietuvius.

nes, Ont., vilniečių pirm. Juo
zas Dilys savo laiške “Rū
tos” ansamblio vadovui Alg. 
Kačanauskui rašo:

“Mes pilnai dar neatsigau- 
name nuo įspūdžių ir Tamstų 
paliktų malonių prisiminimų. 
Daugumas, kurie koncerte ne
dalyvavo apgailestauna, kad 
praleido nematę.

Už tai esame dėkingi Tams
tai ir visam ansambliui ir dar 
kartą reiškiame nuoširdžiau
sią padėką ir linkime kaip 
Tamstai taip ir visam sąsta
tui klestėti ir kilti ir išaugti į 
mūsų išeivijos menines paži
bas.

Pabaigai — Rūtos ansamb
lis ir jo vadovas muz. Alg. 
Kačanauskas taip pat dėkingas 
Vilniaus Krašto Lietuvių Są
jungos St.Catharines Skyriaus 
Valdybai už nuoširdų priėmi
mą ir globą.

ŽIOBRIAI PLAUKIA
Atkelta Iš 7 psi.

nes. Tokį knygų, laiškų ir kitų slaptų dalykų persiun
timą jisai pavadino: „Neperstojančiai vaikščiojančia 
žygūne”. Į ją įtraukė visas savo tretininkes. Vienos 
buvo tų parapijų, kuriose teko jam vikarauti. Kitos 
surastos ir prikalbintos iš kelionių tolesnėse parapi
jose. Čia aktyviai dalyvavo: Slavikų, Kaimelio, Gel
gaudiškio, Plokščių, Lukšių, Šakių, Griškabūdžio, Sin
tautų, Naumiesčio, Pilviškių, Garliavos, Marijampo
lės, Kalvarijos, Bartninkų, Lankeliškių, Alvito, Virba
lio, Pajevonio. Jos ne tik „žygūnės” būdavo, bet di
dino kasą knygoms leisti. Daug parinkdavo aukų 
žmonėse. Dažnai ir savo uždarbį paaukodavo.

Besiekiant tolyn ir plačiau, savos parapijos mo
terėlės kaip ir pamirštos pasiliko. Ėmėsi ir jas tvar
kyti. Per pamokslą paskelbė, kad artimesnį penkta
dienį — Kristaus kančios dieną — bus tretininkių pa
laiminimas, arba „generalna absoliucija”.

Pabaiga kitame numeryje

Spartinęs 
nuotrupos

EDVARDAS ŠULAITIS

Vasaros karščiai, atosto
gos ir kelionės visą veikimą 
gerokai silpnina. Tačiau ir 
vasaros mėn. šalpa nesustoja 
ir aukos laukiamos.

Birželio mėn, BALFocent
ras turėjo arti $10,000 paja
mų. Nario mokesčio gauta 
$688.

Stambesnieji BALFo rėmė
jai buvo (chronolog. eile): 
Baltimore —$225; St. Peters- 
burgh, Fla. — $67; Chicago 
57 sk. — $50; Chicago 5 sk. — 
$1,025; Worcester — $490; 
Kun. B. Sugintas (mokykloms) 
$1,200; Waukegan — $50; De
troit — $224; N. Y. sk. nr. 
mok. — $200 Chicagos Apskr.
— $3,650; Linden, N. J. — 
$238, Yonkers — $13; Ansonia
— $29; Kun. B. Sugintas (mo
kyki.) — $1,180; Cicero — 
$645. Paskutinės dvi sumos 
gautos jau liepos mėn.

1883 Madison Street
Brooklyn 27, N. Y.

(Ridgewood)
Telefonas: EVei'green 2-644 0

Sale vestuvėms ir kitokioms 
pramogoms. Geriausias lietuviškas 
maistas prieinamomis kainomis.

POLAIDOTUVINIAI PIETUS

GINTARAS
Lietuvos auksas

Lenkiškas kumpis
VISUOMET SKANUS, EKONOMIŠKAS MAISTINGAS.
PIKNIKAMS, PRIĖMIMAMS, NAMUOSE KASDIEN, 
RUKAI AUKITE VISUR TIKRO IMPORTUOTO

LENKIŠKO KUMPIO
AlALANTA - KRAKUS- TALA
f turą:: a< 2, 3, 4, 5 ir 7 sv. lėžutėse.

LENKIŠKAS K l M PIS
Good Housekeeping 

turi teise naudoti sj ženklą *'*■' 
kaip išskirianti aukštos kokybes produktas

įvairiausios gintarinės 
dovanos vyrams ir mote
rims prieinamiausiomis 
kainomis

AMBER GUILD LTD.
80-19 31st Avenue

JACKSON HEIGHTS, N. Y. 
Tel. It A 9-5855

Pasiekiama: auto iki 31 
Ave. Northern Blvd. IND 
subway iki Roosevelt Ave. 
IRT iki 74 St. Port Bus 
iki 31 Avenue.

Vyt, Beleckas, sav.

FESTIVAL RESTAURANT & BAR
Pietus ir vakariene 

Jaukus baras
Salė susirinkimams 

vestuvėms ir 
pobūviams

Gali tilpti 200 žmonių 
LIETUVIŠKIEMS 

suėjimams nemokamai

VACYS STEPONIS
Savininkas

40 East 26th St. New York City mu 3-2.928
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Šių metų Sov. Sąjungos JAV 
lengv. atletikos susitikimas, 
įvykęs liepos 21 - 22 d. d. 
Palo Alto, Calif. (Stanford© 
un-to stadijone), susilaukė 
nepaprastai didelio susido
mėjimo. Dviejų dienų laiko
tarpyje varžybas stebėjo per 
150,000 žiūrovų, kas yra re
kordinis skaičius šioje sporto 
šakoje Amerikoje.

Kaip žinome, lengv. atleti
kos tarptautinių rungtynių 
šiame krašte neruošiama (iš
skyrus “kultūrinių ryšių” rė
muose vykdomus sovietų • - 
amerikiečių susitikimus ir 
neseniai įvykusias varžybas 
su Lenkija), tad reikia stebė
tis, kaip atsirado tiek daug čia 
nuskriaustos sporto šakos 
gerbėjų.

Kaip ir buvo laukta, vynj 
tarpe stipresniais pasirodė 
amerikiečiai, kurie įveikė 
savo varžovus 128:107, bet už 
tai sovietinio sporto atstovės 
nuskriaudė amerikietes (dau
gumoje negres ) 66:41. Būdin
ga, kad Amerikoje lengv. at
letika, kaip ir krepšinis, nėra 
laikomas moterų sportu ir čia 
toks rezultatas yra gana ge
ras. Beje, sudėjus taškus 
krūvon, kaip yra įprasta Eu
ropoje, laimėtoju išėjo Sov. 
Sąjunga (tik 4 taškų skirtu
mu ).

Šių varžybų metu buvo pel
nyti 2 pasaulio rekordai. Vie
ną iš jų pelnė rusas Brummel 
Įveikęs kitados laikytą nepa
siekiamu 7 pėdų 5 colių aukš
ti,, o kitą — amerikietis Con
nolly, numetęs, kū jį negirdėtu 
tolumu — 231 pėdų 10 colių.

Keista, kad varžybose ne
dalyvavo lietuvis šuolininkas 
i, tolį A. VAupšas, kuris buvo 
užėmęs II vietą atrankinėse 
rungtynėse Sov. Sąjungos rln- 
tinei sustatyti. Jis buvo 
įtrauktas į sąrašus, bet var
žybose buvo pakeistas Bonde- 
renko, kuris čia užėmė IV-Ją 
(paskutinę ) vietą. įdomu, jog 
ir Vilniaus Sportas, aprašy-

damas susitikimą, nepaaiški
no, kodėl iš varžybų Iškrito 
Vaupšas.

Tačiau netiesioginiai šios 
varžybos lietė ir lietuvius. 
Viena, čia buvo pagerintas 
šių susitikimų rekordas ieties 
metime, kuri, iki šiol turėjo 
lietuvaitė B. Zalagaitytė-Ka- 
lėdienė.

Ją dabar pralenkė kita Sov. 
Sąjungos atstovė Ozolina. An
tra, čia “krito” ir J. Pipynės 
turėtas Sov. Sąjungos rekor
das 1,500 m. bėgime. Si, re
kordą čia pagerino Belitski, 
kuris liko antruoju po ameri
kiečio Beatly.

ABC televizijos tinklas net 
3 valandas (sekm.) transliavo 
šias varžybas. įspūdingas bu
vo varžybų užbaigimo para
das, kurio metu abiejų valsty
bių sportininkai,susikibę ran
komis, žengė koja Įkoją. Ste
bint tokį vaizdą, užsimiršta, 
kad “Šaltasis karas” tebe
trunka ir nesinori tikėti, kad • 
visokie politikieriai daro vis
ką, J°g plyšys tarp šių tautų 
didėtų.

Blede ( Jugoslavijoje ) įvy
kusioje Europos jaunių stalo 
teniso pirmenybėse lietuvaitė 
Laima Balaišytė pasipuošė 
Europos čempionės titulu. 
Baigmėje lietuvaitė susitiko 
su vengre Pap, kurią sumušė 
2:1 (15:21, 21:15, 21:17).

L. Balaišytė taip pat dalyva
vo Sov. Sąjungos mergaičių 
komandoje, kuri laimėjo Eu
ropos čempiono vardą. Čia S. 
Sąjunga finale sukūlė Čekos
lovakiją 3:1. L. Balaišytė so
vietams pelnė 2 taškus.

Pas jaunius komandiniame 
susitikime laimėjo Jugoslavi
ja, o Sov. Sąjunga liko II vie
toje. Sov. Sąjungos komandoje 
lietuvių nebežaidė, nors indi
vidualiose rungtynėse pasiro
dė A. Plėta, kuris iškrito iš 
pirmo susitikimo, užšokęs ant 
stipraus Jugoslavijos atstovo.

Lietuvos lietuvaitės visuose 
frontuose laužiasi J tarptauti
nį forumą, štai, neseniai Ru
munijoje baigėsi pasaulinės 
mažojo rankinio (7 žaidėjų 
komanda ) pirmenybės, kur S. 
Sąjungos rinktinės sudėtyje 
pasirodė ir 3 lietuvaitės: R. 
Juknevičiūtė, E. Klumbytė ir 
I. Jocytė. Kaip praneša spau
da, ypatingai gerai pasirodė J. 
Jocytė, kuri puikiai gynė ko
mandos vartus. Rinktinės tre
neriu buvo vilnietis J. Grin
bergas.

Sov. Sąjunga pirmenybėse 
iškovojo Vl-tą vietą, už savęs 
palikusi daug stiprių valsty
bių. Pažymėtina, jog grupi
niuose susitikimuose Sov. Są
jungą įveikė V. Vokietiją 11:8 
(vieną įvarti, pelnė Klumbytė) 
kuri yra laikoma rankinio tė
vyne.

Ir Lietuvos lietuvaitė gaivinasi saulės šilumoje.

LAIDQTUVIU DIREKTORIAI

BffliGB TELEVISION
VYTAUTAS ZELE HIS, Savininko, • •••••

3423 FULTON STREET BROOKLYN 8, N. V.
Telefonas: APplegate 7-0349 VISOS PREKES IŠPARDUODAMOS

PARDUODAMA: televizija, radijas, Hi-Fi 
stereo, fonografai, dtflkių siurbliai, oro ŽEMIAUSIOMIS KAINOMIS

vėsintuvai. Didelės nuolaidos Admiral, 
Motorola ir Blaupunkt vokiškiems Hi-Fi.
TAISOMA: televizija, stereo Hi-Fi bei 
radijas. Darbo valandos kasdien iki 7 v. 
vak., penktadieniais iki 9 v. v.

JUOZAS KAVALIAUSKAS
LICENSED PENNA AND NEV JERSEY

1601 S. SECOND STREET PHILADELPHIA, PA 
Telefonas: DEwey 4-5136

CHARLESJ. ROMAN
(RAMANAUSKAS)

1113 MT VERNON STREET PHILADELPHIA, PA.
Telefonas: POplar 5-4110

JUOZAS GARŠVA
231 BEDFORD AVENUE BROOKLYN 11. N. Y.
KOPLYČIA LAIDOTUVĖMS Tel. EVergreen 8-9770

GERIAUSIAS
INSURANCE ir REAL ESTATE

PATARNAVIMAS PAS

JOHN ORMAN AGENCY

STEPHEN AROMISKIS
(ARMAKAUSKAS)

423 METROPOLITAN AVENUE BROOKLYN 11, N. Y
KOPLYČIA LAIDOTUVĖMS Tel. EVergreen 7-4335

110-04 Jamaica Ave Richmond Hill, N. Y
Telefonas: VIRGINIA 6-1800

'ark ‘Florist
Gėlės pristatomos j bet kurias 

A pasaulio vietas.

O . MATTHEW MAŽEIKA
/ Savininkas

80-15 JAMAICA AVE. WOODHAVEN 21, N. Y. 
Telefonas: Virginia 9-3112
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ROBERT F. NARK
Apdraudos AUTO Specia listas

Any car - Any age driver
ALL FORMS OF INSURANCE

26 COURT ST. BROOKLYN, N.Y.
Tel. MAin 4-6400 VA 5-0783

DISCOUNTS TO QUALIFIED APPLICANTS 
Mutual Insurance Insure your tomorrow today!

i
i

M. P. BALLAS FUNERAL HOME
ALB. BALTRUNAS-BALTON

660 GRAND STREET BROOKLYN, N. Y
NOTARY PUBLIC Tel. STagg 2-5*043

ROGERS FUNERAL HOME
P. RADZEVIČIUS, Direktorius

410 METROPOLITAN AVENUE BROOKLYN H. N. V
Tel. STagg 2-4409

VISI ŠIE LAIDO TUVIU DIREKTORI AI IŠNUOMOJA 
AUTOMOB1IJUS ĮVAIRIEMS REIKALAMS

n



Vienybe
♦ Rašytoja Nelė Mazalaitė 
su vyru Juozu Gabe sugrįžo į 
Brooklyną, dvi savaites pra
leidusi Tėvų Pranciškonų va
sarvietėje Kennebunkport, 
Maine.

♦ Simas Laniauškas, visuo
menės veikėjas iš Cleveland, 
Ohio, su žmona Stase ir sū
num ’ Marium, viena savaite 
praleidęs Kennebunkport, 
Maine, antrą savaitę leidžia 
\ew Yorke, susipažindamas 
su miestu. Apsistoję Woodha- 
havene pas dr. H. Lukoševi
čių. l^aniauskienė yra prieš 
trejus metus mirusios dr. H. 
Lukoševičiaus žmonos Leonės 
pusseserė.

♦ Vytautas Banelis, ekono
mistas, vienos amerikiečių 
firmos viceprez., tarnybi
niais reikalais trim savaitėm 
išskrido į Europą, kur kartu 
praleis ir savo atostogas.

♦ Lietuvių Menininkų Sąjun
gos išvyka liepos 29 d. j savo 
nario Kazio Vasiliausko vasa
rojimo vietą lx>ng Beach pui
kiai pavyko. Dalyvavo gražus 
būrys New Yorko menininkų 
ir jų bičiulių. Poilsiaujant 
prisiminta Lietuvos teatro 
bendradarbiai. Išvyką organi
zavo Sąjungos valdyba, kurios 
pirm. K. Vasiliauskas.

♦ Salomėja Valiukienė su 
vyru Vyt. Valiuku, ML11- 
ford, Conn., tam tikrą laiką 
praleidę New Yorke, rugp. 1 
d. išskrido atostogų į Chica- 
gą, o paskui skris į Santa 
Monica, Cal., aplankyti Valiu- 
kienės sesers Gudauskienės.

♦ Petras Montvila, newyor- 
kietis vyresniosios kartos 
veikėjas, su žmona ir Pranu 
Vašklu aplankęs Floridą Ir 
eilę istorinių vietų Virginijo
je, pereitą savaitę išvyko į 
Kanadą. Tenai kanadiečio Ant. 
[Jaukaus padedamas, Montvi
la susipažins su įdomesnėmis 
Kanados vietomis, kaip Nia
gara Falls ir kt. Montvila, ku
ris jau ir praeityje yra pa
daręs savo kelionių filmo 
nuotraukų, ir dabar filmuoja. 
Rudenį tais spalvotais įspū
džiais jisai pasidalins su 
draugais.

♦ Dr. Alf. Marius su žmona 
ir dukrele yra atvykę iš Cle
veland©, Ohio, praleisti atos
togų New Yorke. Apsistoję 
pas Valę ir Aleksą Mrozins- 
kus Woodhavene.

* Reiškiama iniciatyvos 
Didžiajame New torkeparu- 
deniui ar ir vėliau surengti 
bendrą minėjimą ryšium su 
JAV Lietuvos de jure pripa
žinimo 40 metų sukaktimi. Pe
reitą sekmadienį tuo klausimu 
posėdžiavo ramovėnų ir Da
riaus ir Girėno posto valdybų 
atstovai.

* N. Y. Liet.Gydytojų Drau
gija, įmokėjusi Lietuvių Fon
do sąskaiton $200, įstojo na
riu į Fondą. Pasižadėta dali
mis įnešti $1,000. Gydytojų 
Draugijai vadovauja dr. Ant. 
Starkus, o ižd. dr. Elena Me- 
klenė.

* Kazys Kuprėnas, dirbąs 
cukraus fabrike, buvo smar
kiai susirgęs, bet dabar pa
mažu sveiksta.

* Leonas Girinis su šeima, 
iš Montreal, Kanados, pralei
do atostogas New Yorke.

* M. ir L. Parzel, brookly- 
niečių, dukra Marija sugrįžo, 
atostogas praleidusi Putname 
ir Floral Park.

* Trys Onos pagerbtos pas 
Antaną Kauną Brooklyne įvy
kusiose vaišėse, kuriose buvo 
gausiai atsilankę visų trijų 
varduvininkių draugų. Vardi
nes šventė Ona Kaunienė, dr. 
Ona Labanauskaitė ir Ona 
Milmantavičienė.

Lietuvių dovana Popiežiui
Rugpiūčio pradžioje lietu

viai (kartu su kitais tremti
niais) dalyvaus Romoje ir šv. 
Tėvui įteiks specialią dova
nėle: A. Tamošaitienės rank- 
daroį-gobeliną £—Žemaičių 
senkapiai”.

Sv. Tėvui lietuviai dar 
įteiks Ir Sibiro lietuvaičių 
maldaknygę, itališkame ver
time ir specialiai įrištą. Šios 
maldaknygės 200 egz. pasie
kė BALFo centrą, ji išsiunti
nėta laikraščiams ir įvai
riems veiksniams, bet dar 
liko keli egz. balflninkams, 
suvenyrų rinkė jams.Itališkas 
vertimas kun. V. Mincevi
čiaus dėka išleistas gana 
gražiai (10,000 egz.)

S. Karvelis, buv. kriaučių 
kontraktor ius, žinomas veikė
jas, Vienybei paskolino dali 
nuotraukų tilpusiu praeitos sa
vaitės laidoje, minint JAV pri
pažinimu Lietuvos nepriklauso
mybės de jure 40 m. sukaktį.

Juozas ir Antanina Kivitai (viduryje), ilgamečiai Vienybės skaitytojai Maspethe, praei
tą sekmadienį minėje savo 50 vedybų sukaktį. Pokylis įvyko Belecko svetainėje Brook
lyne. Nuotraukoje - Kivitus pasitinka artimieji, jiems atvykus iš Maspetho par. bažnyčios. 
Pokylyje dalyvavo Kivitų vaikai, anūkai, giminės bei draugai. V. Maželio nuotrauka

76 M. 31 N.

Kasdienos temomis
J. PAROJUS

Rodos, toks paprastas žo
dis. Vasara kaip ir kiti metų 
laikai, bet tiek daug žmogui 
duoda. Kiek rūpesčių, kol su
lauki to malonaus, bet trump 
laiko — Vasaros.

Vasara nelyginant pasaka 
graži, kurią pabaigus vėl no
risi iš naujo pradėti...

Vasara — ta geriausia ‘sa
vings’ knygutė, kuriai skyrė 
tokią didžią reikšmę visi, kad 
poilsis būtų kaip jaunystė ža
lia, kad nuplautų dejones ir 
skausmą kartu... Vasara, kuri 
kai kam jau buvo paskutinė...

Po triumfališko pavasario, 
kuris sulaužė žiemos speigus 
ir tamsą gamtos palaidoje, 
atėjo vasara į mano kiemą, 
sodybą, vilą,’ prie ežero 
melsvo, svaigaus — ji taps 
mano mylimoji, ji liko svajo
ne gyvent amžinai...

Tačiau ji, kai švente, pas 
mus paviešėjo trumpai ir ma
ne paliko vėl pilkai kasdieny
bei

192 Highland Boulevard 
Brooklyn 7, N. Y.

NEW YORK PUBLIC LIBRARY
DIV. S
GRAND CENTRAL STA.BOX 2231
NEW YORK 17,N.Y.
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APplegate 7-7257
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Ona Yakitiend, ilgametė Vie
nybės skaitytoja ir žinoma vei
kėja, praeita savaite susilaukė 
gausiai svečiu. ; Lankėsi A. 
Skirpstūnas (buv. karininkas 
Lietuvoje) iš Chicagos, taip 
pat jo sūnus s ii savo sužieduo
tine. Pas Yakštiene, gyv. Rich
mond Hill, be to, buvo atvykęs 
jos giminaitis, kun. Petrauskas 
iš Schenectady, N. Y.

Geriausiai pailsesit per atos
togas gražiausioje lietuviškoje 
vasarvietėje Cape Cod, Mass. 
Jansonu viloje Audrone. Tai ra
mi vieta - gražus pušų parkas - 
visai arti pliažas (vos 5 min. 
pėčiom). Duodamas geras lie
tuviškas maistas ir malonus pa
tarnavimas. Rugpiūčio mėn. dar 
yra laisvu kambarių. : Kreiptis 
Audronė - Jansonas, 87 East 
Bay Pd. Ostervil le, Cape Cod, 
Mass. Tel. GA 8-8425.

IEŠKOMI:

Antanavičius, Jurgis, atvy
kęs Amerikon prieš I Pas. 
karą, vedęs.

Dundulis, Jonas, Tomo s., 
iš Tarpeikių k., Ukmergės 
aps.

Gedvilas, Juozas, ir jo se
suo Olga, Mykolo vaikai, gimę 
Amerikoje. Tėvas gyveno Pu
šų k. Skaudvilės vis.

Greibuvlenė (Greibus)-

BALFo organizacija turi 62 
daugiau ar mažiau veikiančius 
skyrius. Jiems birželio mėn. 
buvo išsiuntinėtos anketos.

BALFas per dvejus metus 
padarė arti milijono dolerių 
apyvartos (pinigais ir gėrybė
mis), būtinai reikalinga apy
skaitas už abejus metus tiks
liai suvesti, revizijai (BALFo 
ir JAV valdžios) perduoti. 
Dar nedaugelis skyrių išsiųs
tas anketas grąžino, o jų sku
biai reikia. BALFo centras 
laukia.

Gražūs išvažiavimai, kur 
krykštavimams nebuvo ribų ir 
džiaugsmui pilnam beribiu!, 
kaip erdvėj dangaus, kaip 
bangos ežerų, Jūros, vande
nynų, bučiavo su saule drau
ge.

Vasara, kodėl tu tokia 
trumpa, kodėl mus nešies ir 
velki gyvenimo sūkuriuos?..

Esi kaip gyvenimas žmo
gaus, kuris, atrodė, nežino 
ribos, kad baigsis viena diena 
tikrai.

Vasara man primeni tą 
gražųjį pikniką-gegužinę, kai 
pasenęs lietuvis ieškojo 
draugų ir, apėjęs visur, su
grįžęs pasakė: jau nebėra 
man pažystamu, jie Iškeliavo 
visi...

Ak, netikiu, kad tu, vasara, 
kai kam būsi buvusi paskuti
nę, kad prilygsi praėjusiai 
jaunystei. Aš kviečiu, vasara, 
viešėk pas mus dar daug lai
mingų gyvenimo valandų, vie
šėk pas mus amžinai.

Burbulytė, Elena, Jurgio d., 
iš Radviliškio.

Kizevičiūtė — Lazdinienė, 
Ona, Simono d., antrojo vyro 
pavardė nežinoma.

Krūminis, Julius ir Petras, 
iš Daukšių k., Krinčino Vis., 
Biržų aps.

Lipčius, Stasys, buv. arti
lerijos kap. Lietuvos kariuo
menėje.

Lužys, Valentinas, gyvenęs 
Kanadoje, London, Ontario.

Matusevičius, Antanas, gi
męs Amerikoje, kurį laiką gy
veno Lietuvoje ir lankė Laz
dijų gimnaziją.

Mažeika, Bronius, gimęs 
1920 m. gegužės 27 d., išvy
kęs Australijon.

Sedlickas, Pranas, Miko 
sūnus, iš Pajautiškės k., Žąs- 
lių vis., Trakų aps.

Žukauskas, Andriejus ir 
Juozas, Jurgio sūnūs, iš Ka- 
lasninkų k., Eišiškių vis., Vil
niaus aps.

Ieškomieji arba apie juos 
žinantieji maloniai prašomi 
atsiliepti;

CONSULATE GENERAL 
OF LITHUANIA

41 West 82nd Street
NEW YORK 24, N. Y.

Juozo Tysliavos
"DABAR"

i'iiillki'iiliilid
BUS ISLEI5TA 1962 M. LAPKRIČIO MĖN.

Kaina 10 dol.
Juozo Tysliavos “DABAR” rinktinę galima 
įsigyti tik iŠ anksto užsisakius, prišiunciant 
10 dol. šiuo adresu: V. Tysliava, 192 High
land Blvd., Brooklyn, N. Y.
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Kan. dr. J. B. Končius, BALFo pirmininkas, nuvykęs į Vokietiją, aplankė ir Vasario 16 gimnaziją. 
Nuotraukoje jis kalbasi su Vasario 16 gimnazijos moksleiviais E. Morozovaite, A. Šaltyte ir v. 
Vitkum^

Balto pirmininkas
Europoje

Kai netrukus BALFo pir
mininkas kan. dr. J. B. Kon
čius sugrįš į Ameriką, jis 
bus ne tik susipažinęs su da
bartine Europos lietuvių pa
dėtimi, liet parsiveš ir naujų 
planų jų gyvenimui paįvairin
ti.

Tarp tokių naujų sumanymų 
bus Hamburgo lietuvių BALFo 
pirmininkui išdėstyta mintis 
apie tai, kad reikėtų sudaryti 
sąlygas Vokietijos ’ lietuviš
kam jaunimui apsilankyti 
JAV, Kanadoje ir kituose 
kraštuose.

Ryšium su tuo savo suma
nymu, išdėstytu BALFo pir
mininkui, hamburgiečiai savo 
informacijos biuletenyje ši
taip rašo;

“Visame pasaulyje yra 
praktikuojamas jaunimo apsi
lankymas svetimuose kraš
tuose. Tokio apsilankymo 
tikslas — tų kraštų žmonių, 
jų kultūros, papročių pažini

mas, užmezgimas ryšių.
Mūsų lietuviškoji tremties 

spauda labai daug rašo apie 
lietuvybės išlaikymą Ameri
koje, Vokietijoje ir kituose 
kraštuose. Daug rašoma tuo 
reikalu ir gražiai, žinoma, ir 
teisingai, bet gana teoretiš
kai.

Ar nebūtų priimtinas Ham
burgo lietuvių pasiūlymas 
BALFo pirmininkui kan. dr. 
J. B. Končiui, kad jis sudary
tų galimybę Vokietijos lietu
viškajam jaunimui apsilanky
ti JAV, Kanadoje ir kituose 
kraštuose, kad šis jaunimas 
arčiau susipažintų su lietuvių 
gyvenimu užjūriuose ir su te
nykštėmis jaunimo problemo
mis.

Vokietijos lietuviai taip pat 
yra pasiruošę priimti svečius 
iš Europos Ir iš užjūrių. Gra
žus yra “frontininkų” papro
tys rengti kiekvienais metais 
vasaros atostogų metu studijų

savaitę, kur susirenka kultū
rininkai ir aktyvusis mūsų 
jaunimas.

Tokiuose suvažiavimuose 
turėtų dalyvauti lietuviško 
Jaunimo iš užjūrių. Tuo metu 
galėtu būti išspręsta lietuviš
kų šeimų sudarymo problema, 
kuri šiais laikais visiems la
bai aktuali. Aktuali ne tik 
Amerikoje, bet ir Vokietijoje, 
kur lietuvaičių, tinkamų vedy
boms, yra nemažas procen
tas, ypatingai dabar, kada ne
maža atvyko naujai iš Lietu
vos.”

Hamburge BALFo pirmi
ninkas lankėsi savo kelionės 
pradžioje, kai Europoje jisai 
atsirado apie birželio vidurį.

Tai jau kelinta iš eilės 
BALFo pirmininko kelionė, 
kurioje jis netik taiso sveika
tą kokiame nors kurorte, bet 
ir ta pačia proga susipažįsta 
su lietuvių gyvenimo sąlygo
mis.

Po Žalgirio, kaip Vaičaitis rašė, nustojo griaust ir 
baubt kanuolės. Po ALTo suvažiavimo Chicago je gal už
sirauks rašalo Jūra, kuri buvo; nesvetinga Jūra mūsų, 
dieną naktį kaukia jil Padaryta statute reformų: Valdybą 
sudarys ne 4, bet 11 asmenų, kurie pareigomis pa
siskirstys senuoju “keturių srovių susitarimo” princi
pu ir spręs kokias norinčias naujas organizacijas priim
ti (2/3 balsų dauguma). Matyt, bus gyvesnio santykiavi
mo su skyriais kolonijose ir jų pageidavimų labiau pai
soma. Rimtų nuomonių skirtumų nebuvo nė dėl priemo
nių, nė dėl veiklos būdų. Tokiu būdu, senieji Amerikos 
lietuviai nenuSluojaml į istorijos šiukšlyną, o naujie
siems atviresnis kelias ateiti bendrais talkininkais. 
Amerikos sąmoningieji lietuviai, kaip ir ligšiol, turės 
vieną, milžiniškąją jų daugumą apjungiančią, “pressure 
group” pobūdžio organizaciją veikti Washingtoną ir vietos 
politikos vadus užtarti Lietuvos bylą ir nepamiršti, kad 
mes — be laisvos Lietuvos nenurlmsimel

<
Noro ALTo darbą dirbti, rodos, tepareiskė tūli Bend

ruomenės nariai, nepilnai dar įsisąmoninę, kad, senovės 
vaidilučių pavyzdžiu, šventąją lietuvybės ir jos kultūros 
ugnelę palaikyti išeivijoje yra kur kas kilniau, negu pa
gausinti politikos duris varstančiųjų būrį.

•
Vokiečiai susirūpinę, kad NATO vadas gen. Norstad 

pakeistas Lemnltzeriu. Amerika, sako, matyt apsispren
dė atominius ginklus Europoje sutelkti į tam tikrą orga
nizuojamą skyrių, nepaskleldžiant jų plačiau tarp talki
ninkų. Skyrių ves amerikiečiai. Prisimena, kad naujasis 
JAV generalinio štabo viršininkas gen. Taylor savo kny
goje “The Uncertain Trumpet” pareiškė: Netikėtina, 
kad Amerika atominį pajėgumą pavartotų kitur, negu 
grynai vien tik savo valstybės gyvybę apginant. Todėl 
vokiečiai (ir kiti europiečiai) samprotauja, kad Amerika 
savo pajėgumo nepanaudotų net ir tada, jei Maskva su
manytu ir Vakarų, kaip Rytų Europą, iš kapitalizmo 
“laisvinti”. Bijoma, kad Europai tektų gintis be Ameri
kos atominių ginklų.¥ V Nukelta Į 4 psl.

Kaip dabar iš Vokietijos 
pranešama, aplankęs Š.Vokie
tijos lietuvius, BALFopirmi
ninkas Bad Kissingen kurorte, 
per tris savaites būdamas 
griežtoje gydytojo priežiūro
je, palopė savo sveikatą ir vėl 
leidosi lietuvių tremtinių gy
venimo žiūrėti ir jų reikalais 
rūpintis.

BALFo pirmininkas ligi 
šiolei Jau yra aplankęs stam
besnes lietuvių gyvenamąsias 
vietoves, jų tarpe ir Vasario 
16 Gimnaziją bei su BA'LFo 
Įgaliotiniu Miunchene Iz. Ru- • 
gienlum aplankė ir eilę 
BALFo šelpiamų šeimų.

Jis taip pat dalyvavo eilėje 
konferenęijų ir yra kreipusis 
į Jungtinių Tautų Aukštąjį 
Komisarą Pabėgėlių Reika
lams Genevoje, prašydamas 
lietuviams repatriantams 
pripažinti pabėgėlio statusą, 
kas tiems būtų labai svarbu 
imigracijos į JAV atveju.

BALFo pirmininkas, kartu 
su trimis šimtais lietuvių iš 
viso laisvojo pasaulio, daly
vavo ir Romoje, kur Popiežius 
priėmė 'tremtinių delegaciją 
ryšium su “Exsul Familia’’ 
bulės dešimt metų sukaktimi. 
Pagal tą bulę tremtiniams su
teikta teisė gauti religinį pa
tarnavimą savo gimtąja kal
ba.

Jau būdamas Europoje, 
BALFo pirmininkas patyrė, 
kad Lenkijos valdžia pagaliau 
palankiai Išsprendė jo prašy
mą gauti vizai į Lenkiją ap
lankyti tenai gyvenančių lietu
viu. Tad, BALFocentro infor
macijomis, pereitą savaitę 
kan. Končius tvarko savo do
kumentus tai kelionei, o šiuo 
metu arba netrukus Jisai jau 
gali būti pakeliui į Lenkiją.

Jei tai įvyktų, suprantama, 
būtų ne tik pasitenkinimas 
kan. Končiui, bet ir didelis 
džiaugsmas Lenkijoje gyve

nantiems lietuviams, kad Juos 
kas nors iš Amerikos aplan
ko, o šiuo atveju dar ypač, 
kad tai bus pats BALFo pir
mininkas, kurio vadovaujama 
organizacija Jais rūpinasi Jau 
per visą pastarąjį dešimtme
tį ar ilgiau.

J Ameriką BALFo pirmi
ninkas ketina sugrįžti rugpiū
čio pabaigoje.

Kaip ir ryšium su jo anks
tyvesnėmis kelionėmis į 
Europą, taip ir dabar, lietuvių 
tarpe atsirado kažkieno pa
skleistu gandų, kad Jisai “va
žinėjasi” BALFo (šalpos) pi
nigais.

Pasiteiravus BALFo cent
re Brooklyne, reikalų vedėjas 
kun. L. Jankus pareiškė:

“...tos žinios neturi jokio 
pagrindo. BALFo centro val
dyba pirmininkui kelionės iš
laidoms nėra skyrusi Jokių 
sumiį, ir pirmininkas Jų ne
prašė. Neprašė ir jokių įga
liojimų. Kan. Končius išvyko 
vasaros atostogų į Europą 
savo pinigais ir savo reika
lais; pataisyti sveikatos, ap
lankyti savo senų pažįstamų. 
Ta proga pirmininkas vienur 
kitur patvarko ir BALFo rei
kalus.”

Studijų savaite
Šiuo metu Vokietijoje vyk

domi paskutiniai pasirengi
mai lietuvių jaunimo studijų 
savaitei, kuri prasidės rug
piūčio 21 d. ir užtruks iki 
rugp. 28 d. Konigstein vieto
vėje.

Paskaitininkais pakviesti 
prof. Z. Ivinskis, E. Simonai
tis, prof. Ant. Maceina, dr. J. 
Norkaitis, prof. J. Eretas, dr. 
P. Rėklaitis, dr. K. Čegins
kas, T. Alf. Bernatonis, Valt. 
Banaitis ir kt.




